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KARĖS ŽENKLELIŲ 
TAUPYMO SAVAITĖ.

šią savaitę visi geros va
lios Amerikoje gyvenantieji 
žmonės’ turėtų sau už parei
gą pasirodyti ištikimais šiai 
šaliai. Kiekvienas, ypač lie- 
tuvys turėtų pasižadėti tau- i 
pinti pinigus perkant karės 
ženklelius (Thrift Stamps) 
ir tuo budu prigelbėti val
džiai vedime šios karės. Rei
kia atsiminti, kad ši šalis ne
kariauja su tikslu užgrobi-, 
mo, bet mušasi su demokra
tijos priešu—vokiečiais, ku
rie nori su savo militarine

tą, kurą ir kitus reikalingus 
daiktus.noję tai, užpuolė krautuves 

ir varu išplėšė mėsą iš jų. 
Pradžioje šio mėnesio buVo 
išrasta ypatingos rųšies deš
ros, dirbtos iš kaulį), su ku
riomis labai daug žmonių už
sinuodijo, ir pardavimas jos 
likosi panaikintas. Badą ga- 
galima patėmyti kiekvieno 
žmogaus veide. Daug žmonių 
miršta vien tik iš stokos mai 
st o. Šauksmai taikos yra gir- 

.   , dimi iš visų pusių ir luomų. 
Rusijoje ir nekaip. Pardavęs neužsiganėdiniiną, kaip tarp Socialistų moteris mėgina

tariant išviso po 55c. kas 3 r? kad tos derybos imtose šalyse, o tuo kartu ir
S. L. R. K. A. Centro Vai :mėnesiai.

dybos susi rinkimas ivy'ko^l7| MOTERIS iki šiol Pašei 
ipon būdavo priimamos tik- 
I tai'ant $3.50 ar $7.00 savai- 
' lAvft QQ Al n CT

d. birželio, 1918, Parapijos
Salėje, 381 Westminster a- 
ve., Detroit, Mich. i

Susirinkimedalyvavo Pir^tčje. 33-čias Seimas nutarė 
niin. J. S. Vasiliauskas, Vi- priimti moteris ar merginas 
'■i-V•*)' į visus pašėlpos laipsnius ly-

i<-i>>^ Įžd- -I. StiiI- gįomįg su vyraįg teisėmis, 
do Globėjas J. .Ja-,° _ .

roševičius ir Dvasiškas Va- Tolimesnius Seimo, tan- 
dovas kun. N. J. Petkus. ,mus sužinosite iš Seimo pro-

I) Nutarta atnaujinti Ac-,tokolo, kuris tikimasi vei- 
(•ident^lnsmrance Policy ant kiai bus gautas iš Seimo raš

tininkų ir talpinamas orga
ne.

gait is.

A. namo.

kuopos narės, pomirtinės iš-' 
mokėjimą nutarta pavesti 
Seimui nuspręsti.

3) S. L. R. K. A. ženkle
lius laikomus iki šiol pas Iž
dininką nutarta perkelti pas 
Raštininką.

4 ) S. L. R. K. A. emblema 
ant narvštės paliudijimų nu-' .. _
tarta kol kas palikti tą pa-Į iš Boliau girios ir jau galuti-

S. L. R. K. A. CENTRO 
VALDYBA.

KARĖS ŽINIOS.
Iš vakari) fronto praneša

ma, kad Suv. Valstijų karei- 
'viai pradėjo gunnus stumti 
I iš Relinu tririns ir ian crnlnti. 
nai jų ten nei vieno nebeliko. 
Apart to paimta keliasde- 
šimts nelaisvėn ir pusėtinai 
amunicijos su šaudyklėmis.

Anglai su franeuzais irgi 
stovi tvirtai ir jeigu teuto
nai kur nori pasivaryti pir
myn, tai gauna tiek ugnies, 
kad su didžiausiais nuosto
liais turi pasitraukti atgal.

Anglai pramato, kad vo
kiečiai dar kartą mėgins pra

Aptarta dargi busiančio
Seimo svarstytinas lėšų fon
do klausimas. Suprantant, 
kad lėšų fondan Seimas tu- 

/ rėš rasti budus gauti dau
giaus pinigų, C. V. nutarė re 
komenduoti Seimui, kad už
girių kuopų siūlomą būdą— 
pakeliant iki 15c. tik tiems, 
kurie priklauso pašelpon.
Tokis būdas nebūtų tai mo- — ----------------o -- r--
kesniu kėlimas, bet vien Lė-' sigrųsti pirmyn, bet sakoma, 
šų Fondo mokesnių išlygini-, kad visur gaus kailiu ir turės 
mas sulyg iš to fondo gauna-, jeigu ne trauktis atgal, lai 
mų patarnavimų. Taipgi re- pasiduoti.
komenduot Seimui, kad Vai-I Vokiečių laivynas pasili
kti Skyriaus nariai mokėtų ko visai be reikšmės. Užblo- 

Fondan nors po 5c. į kavus kaikuriuos teutonųLėši) 
bertainį; nes dabar jie lėšų 
fondan nieko nemokėdami i- 
ma to skyriaus užlaikymą iš 

■ abelno Lėšų Fondo su skriau 
da kitiems.

Po susirinkimui peržiūrė
ta Iždininko ir Raštininko 
Administratoriaus knygos. 
Ncpribnvusio vieno Iždo Glo 
bėjaus vieta užėmė Vice-Pir 
mininkas. Viskas rasta tvar
koje.

P. Mulevičius, 
Centro Raštininkas.

PRANEŠIMAS S. L. 
R. K. A. NARIAMS.

33-čias Seimas nutarė su
lyginti Lėšų Fondan mokes
nius sulyg iš to fondo gauna
mų patarnavimų. Kadangi 
priklausantieji Pašelpos sky 
friun suteikia Centro Rašti
nei daugiaus darbo to sky
riaus reikalus aprūpinant, gi 
Lėšų Fondan mokant visiem 
lygiai, nepriklausantiems pa 
šelpon darosi skriauda, to
dėl 33-čias Seimas nutarė, 
kad* pradedant su 1 diena lie
pos, 1918, priklausantieji pa 
šelpos skyriun mokėtų Lėšų 
Fondan po 15c. mėnesiui. 
Nepriklausantieji pašelpon 
Lėšų Fondan mokės po 10c., 
kaip pirmiau.

VAIKŲ SKYRIAUS na
riai iki šiol to skyriaus vedi
mui Lėšų Fondan nieko ne
mokėdavo. 33-čias Seimas 
nutarė taipgi, kad vaikų sky 

t 1

eina visai be vokiečių žinios, musų tėvynėje Lietuvoje.
Rusu fronte nieko naujoj .. . ____

(AUSTRIJOJE . BAISIAU 
SIS BADAS.

Iš Genevos praneša, kad

Vokiečiai prispausti prie šie 
uos vakariniame fronte, tu
rėjo dalį savo kareivių iš ry
tinio pasiųst vakariniu. Vie-j ------------ --------- • . — viviiuYi/o picini rci, i\un

nok pasilikusioms ir nekaip nesenai iš Vienuos pribuvusi
sekasi. Pranešama, kad Uk-jprancuzė Girandin pasakoja 
(rainoj jiems gana karsta, pnisina dnilrfiiu Rrnnein L-n<]„ baisius daiktus. Praneša,kad
,Ten pliekia jiems kailį suki- austrų nepasisekimas Ita
lę ukrajiniečiai. BolševikamI|j jos fronte sukėlė didžiausii o....:„i...;., n.....i___ ' " , . _ , -i
Rusiją Leninas lankosi po vyriau,svbės shiogąnių taip 
Vokietiją ir pastaroji pra- i,' darbininkų. ’’Žmonės —ji 
neša, kad tasai vokiečių a- pasakoja,—prisipažįsta, kad 
gentėlis manąs. pasitraukti italų fronte nepasisekimas 
nuo taip "svarbios" vietos. Iaustrų kariuomenei tiesiog 
Rusai, bolševikų priešai, Į pražūtingas ir netikėtinas, 
šaukiasi alijantų pagelbos, Aš tikiu, kad austrų karaly- 
prašo prisiųsti kariuomenę, sfės dienos jau suskaitytos 
nes girdi jei talkininkai ne- ir netrukus prieis jai pasku- 
pagelbės, tai Rusijai gali bu-.finė valanda".
ti ir ’’caput". Į "Viennoje žmonės su ne

iš Petrogrado eina gandas kantrybe laukia pergalių ir 
kad buvęs Rusijos caras yra kartu patys nežino, kokių 

i nužudytas F’
Bet tų žinių oficialiai nepa
tvirtinta.

Japonai ir Chiniečiai taip
gi juda, bet tuotarpu nieko 
ypatingo nematoma.

Tš Maskvos pranešama, 
kad vokiečių vutdžianustab- j Visa šalis, turbūt, Artinasi 
dė grįžtančiu 40,000 pabėgė-.prie kokh^ tai nepaprasto 

,lių, kurie keliavo iš visų da- momento.
lių Rusijos Estonijon, o tuo| 
tarpu ir Lietuvon. Vokiečiai 
prisibijo, kad sugrįžę pabė
gėliai nejskiepytų vokiečiuo 
se bolševikizmo.

’’Viennoje žmonės su ne-

suardyti karės susirinkimus, 
degina žvakes prie Šv. Pan. 
stovylos bažnyčiose ir kop
lyčiose, melsdamos užbaigi
mo karės.

’’Kad tiktai šmėkla grei
čiau praeitų, šaukia moterys 
su ašardmis akyse. Visi vie
nu balsu keikia Vokietiją ir 
tas atsikartoja ypatingai 
prie susirinkusių gauti šiokį 
toki maistą motorų. Kalbos, 
kad čekai ir slavai sukelsiu

Ekaterinburge. perveiksimu. Valdžia pasiren revoliucija, vra kasdieninės
i.?. i... . ______ • ...____ • >____....gus sutikti tą, kas jos senai 

laukia — revoliucijos. Kiek
viena gatvė Viennoje yra 
saugojama; kareiviai vaikš
čioja dieną ir naktį. Kituose 
miestuose ir tas pats dedasi.

MANOMA PERLĖKTI 
ATLANTIKĄ Į 14 VA 
LANDŲ,

Nesenai 
kad Middle 
kompanija 
rūšies zepeliną, su kuriuom 
bus galima perlėkti Atlanti-

buvo pranešta,
West orlaivių1 

statanti naujos

frontoAustrai 
praneša, buk jie paėmė 45,- 
000 italų nelaisvėn, bot ita-

ko, kad jų paimta vos 4.000.

Iš Shanghai pranešama, 
kad Japonija padariusi kont 
raktą su Chiniją. kad pirmoji 
turės gauti iš pastorosios už 
10 miijonų doleriu geležies.

submarinų fortus, jų kariš
kieji laivai neteko ten priei
gos ir turėjo trauktis į uos
tą Kiel.

Austru - Italų fronte ne- 
pasitikėtini dalykai dedasi. 
Paskutiniai pranešimai sa
ko, kad italai uždavė mirti
ną smūgį austrams ir pasta
rieji neatsižvelgdami bėga, 
palikdami tūkstančius savo 
sužeistųjų, kanuoles, valgį, 
amuniciją ir ką tik turėjo. 
Sako, buk italai paėmę net 
100000 austrų. Yra menama, 
kad italai mėgins užkirsti 
kalnuose bėgantiems aust
rams kelią ir nepaleis jų sau 
sai.

Iš Londono pranešama, 
kad italai perėjo per upę Pi
ave ir jau net 20 mylių esą 
pasivarę pirmyn. Austrai 
gaudavo valgį orlaiviais, bet 
ir tą palikę bėga atgal neat- 
sižiurėdami.

Iš Amsterdamo praneša
ma, tenykščiuose rateliuose 
kalbama, kad Austrijai atė
jo paskutinis galas. Visoje 
Austrijoje sukilo žmonės ir 
reikalauja kogreičiausios tai 
kos ir duonos. Sako, buk ir 
lenkai Austrijoje sujudę ir 
laukia tik progos, kad laike 
sukilimo, kurio laukiama 
diena iš dienos, atsiskirti ir 
sutverti savo valdžią.

Bulgarijoj ir Turkijoj ne 
kas geriau. Ten taipgi lau
kiama ką tokio nepaprasto. 
Bolševikai su turkais susi
taikė, atiduodami pastarie
siems Užkaukazį. Anglai Pa 
lestinoj vis dar bado turkus 
ir stumia vis pamažu tolyn. 
Bulgarai derasi su turkais

AUSTRŲ NUOSTOLIAI 
SIEKIA 200,000.

Italų fronte vietomis aus
tu) kareiviai buvo perėję li
pę Piave. Paskutini prane
šimai sako, kad italai priver
tė austrus keltis per upę at
gal ir jų toje upėje žuvę apie 
200,000. Pasibaisėtini nuos
toliai. Austrų kareiviams 
užduota galutinas 
fronte smūgis.

italijos

’’Kaip matyti ir yra pasa
kojama. tai Austrijoje trum
pam laike bus visuotinas ba
das. Vargas žmonelių, tie
siog neapsakomas, ir nėra nė 
vienos civilizuotos tautos, 
kaip ji tik galėtų' laikytis, 
kad galėtų toliaus kentėti to
kį vargą. Visos senos bulvės 
jau suvalgytos. Duona suma 
žinta iki 14 svaro dienai. 
Duona dirbama iš kaštonų 
vaisių ir šiaudų. Pieną mato 
tik ligonbučiuose ir kaikurie 
silpnesni vaikai. Nedėldie- 
niais yra leista nusipirkti J/į 
svaro mėsos ir tas gavimas 
kartais brangiai atsieina, ka
da sukelia muštynes pas mė
sos pardavėjų namus”.

’’Valgomųjų daiktų spe- 
kulantai pradėjo pardavinė
ti savo savastis, kadangi jie 
pramato, kad valstijos vieš
patavimas jau baigiasi ir pa
skui gali būti pervėhi. Jie 
pakėlė visokias kainas tie
siog prie neprieinamų netik 
vargšams, bet net turtinges
niems”.

’’Tvarka ir valdininkai 
kaip ledas tirpsta Austrijoje 
ir bado šmėkla veda žmoniją 
tiesiog prie pasibaisėtinų da
lykų. Didžiausi būriai mote
rį) vaikščioja gatvėmis ir rei
kalauja su verksmu duonos 
ir taikos, jos išrodo lyg Ske
letai ir be jokių žmogiškų 
jausmų palikę. Kaikurios 
moterys stovi per dienas pas

Vienoje,-jeigu tik dabartinė 
kampanija prieš italus ne 
pasiseks."

Mlles Girandin pasakoji
mus patvirtina net patys vo
kiečių laikraščiai ir sako kad 
Austrijai yra neišvengtnas 
ir tai trumpam laike suiri- 
mas-revoliucija.

TALKININKŲ ORLAI 
VIĄI BOMBARDAVO 4 . 
VOKIEČIŲ MIESTUS.

Iš Lotfdono pranešama, 
kad talkininkų orlaiviui bom 
bardavo Metz, Sablon, Saar- 
bruckcn ir Dillingeių kur 
daug nuostolių padaryta.

Iš Stockholmo pranešama, 
kad vokiečiai pasiuntę 3000 
kareivių Turkijou su tikslu 
pagelbėti turkams Užkau- 
kazyj.

VOKIEČIŲ KAREIVI- 
JOJE PRAMATOMA RE
VOLIUCIJA.

Kaikurie nesenai pribuvu
sieji iš Vokietijos keliaunin
kai pasakoja, kad vokiečių 
kareivių tarpe yra didžiausi 
neužsiganėdinimai dabarti
ne valdžia. Daugelis karei-’ 
vių yra taip nualinti su šios 
karės baisenybėmis, kad tie
siog atsisako kariauti, ir tik
tai ačių geležiniam vokiečių 
armijos surėdimui, šių laikų 
vokiečiai-kareiviai turi val
džios klausyti. Vokiečių in
teligentai jau visai jų laik
raščių, apie pergales ir lai
mėjimus, pranešimams neti
ki. Kaikurie kareiviai visai 
be baimės kalba, kad ji^ ne
trukus padėsią ginklus, ns keptuvių duris ir verkia, 
neturinti ką valgyti. Girdi, I Kentėjimai vaikų ir ju be 
viresniojio paima sau visus perstosimo šaukimai: ’’mes 
tirščius palikdami jiems vai- alkani”, sukelia ju motinose 
gyti tik vandeninę zupę. To- nepaprastą širdgėlą. Kartą 
kis tai kareivių stovis. Pa- stovėjau tarpo tokio būrio ir 
starąisiais laikais Austrų vai 
džia prašė vokiečių prisiųsti 
javų, bet ta atsakius, kad ji 
turinti javų vos kareivių prt 
maitinimui, hot gyventojai, 
tai jau' senai jų nematą. Kai 
kurie sako,’ kad gyventojai 
medžių žieves ir visokias šak 
nis malą ir valgo. Samanos ir 
tos neatsilieka

ŠV. TĖVAS MELSIS
UŽ TAIKĄ.

Birželio 28 d. Šv. Tėvas 
Benediktas XV vakare prieš 

šv. Petro ir Pauliaus 
šventę ateis į Šv. Petro baž
nyčią 10 vai. vakare ir per 
dvi valandi melsis prieš Šv. 
Sakramentą.

Tuojaus po pusiaunakčiui 
Šventasis Tėvas laikys šv. 
mišias intencijoje visų pa
saulio katalikų kunigų, ’’pa
naikinimui visokių phpikti- 
nimų kankinančių žmoniją.” 
Bus tai pirmosios šv. mišios, 
kurias Šv. Tėvas toje šven
toje Šventųjų Petro ir Povi
lo apaštalų dienoje laikys. 
Šv. Mišiose mels jų užtari
mo, kad teisybė ir taika butų 
pasauliui sugrąžinta.

mes

TRAUKINIAI SUSIMUŠĖ
Važiuojant Chicagon Ha- 

genbeck-Wallace cirkui, tar
pe Gary ir Indiana Harbor, 
Ind. pasitaikė pasibaisėtina 
katastrpfa. Užmušta, pagal 
paskutinių pranešimų, apie 
85 žmonės. Iš 65 žmonių iš
imtų iš degėsių pažinta tik 
24. Kiti visi sumalti taip, 
kad negalima nė žiūrėti.

Yra kaltinama tuščio ka
reivių traukinio inžinierius 
įr pečkurys, kurie buk tyčia 
tai padarė. Daugiausia kalti
nami Gustave Klausa, peč
kurys, ir Alfonzo K. Sargent 
inžinierius.

$1000 UŽ NURODYMĄ,
maniau kad rn. laukini;) KUR 8UBMARINAI 

0AUNA MAISTĄ.mai valdžios neveiK kasdien 
atsitinka, kurių priežastimi 
yra beširdė bado šmėkla.”

’’Aną savaitę buvo didis New York, praneša, kad val- 
sumišimas, kurio priežastini!džia nutarusi duoti 1000 dol. 
buvo pardavinėjimas didės-Į dovanų tam, kuris nurodys, 
nėnais porcijomis rnėaos^ Par.Kokioje vietoje ir kur vokie- 
dhvėjai norėjo gauti 25 šilin-|čių submSrinai gauna mais-

Viršininkas Trecio Laivy
nų Apskričio, 280 Broadway

DĖKOJA UŽ PAGELBĄ 
TREČIOJE LAISVĖS 

PASKOLOJE.
• 'Treasury Department 

Gegužio 28, 1918.
Visoms organizacijoms, 

kuriose priguli amerikiečiai 
ir kitur gimę žmonės, arba 
paskirai, aš noriu išreikšti 
mano didžiausią padėką už 
jų didelį pasidarbavimą prie 
Trčiosios Laisvės Paskolos 
rinkimo, kuri mums pasise
kė labai puikiai. Entuziastiš 
kas tų organizacijt) pasidar
bavimas turėjo didelę reikš
mę paskolos nusisekime.

Aš taipgi trokštu, kad Ka
rės Taupumo kampanija tai 
ngi sutiktų tokią pat paramą 
iš tų organizacijų, kurios pa
siryžę dirbt taupumo ir eko
nomijoje ir platinime War 
Savings ir Thrift stamps.

(Pasirašo)
W. G. McAdoo...

Secretary.
Treasury Department. 

Gegužio 28, 1918. 
Visokioms Amerikoje eshn- 

čioms organizacijoms: 
Pasiremdamas ant Išdo 

Sekretoriaus atsišaukimo, aš 
kreipiuosi kviesdamas to-Į 
kias organizacijas, kurios de 
lei mažų priežasčių neprisi
dėjo prie pirmutinių pakvie
timų padėti visas organizuo
tas savo pastangas pagelbėti 
visuose finansiniuose vai-' 
džios reikaluose, — kad tai 
darytų dabar.

Svarbu yra išrinkti tam ti
kras komisijas, kurios veik
tų išvien su War Savings 
Komitetais. Tie komitetai, 
valstijos karės taupimo or
ganizacijų ir svetimtaučių 
skyriai padės visiems.

(Pasirašo)
Frank R. Wilson, 

Director of Publicity,

šaulio tanias. Gi ši šalis kaip 
kartas ir kovoja už paliuosa- 
vimą visų, kokios nebūtų, 
tauti). Tadgi mums lietu
viams, norintiems matyti 
muši) tėvynę Lietuvą liuosa, 
reikia koę’-iugiausiai prigel
bėti šiai šaliai vedime karės 
už paliuosavimą tautų. Ant
raip vert us, jug mes tuos pi
nigus valdžiai tik paskoli- 
nani, už kuriuos mums ji mo 
kės 4 nuošimtį, kokioj pa
prastoj batikoje, kur dar y- 
ra pavojus prapulti, nieka
dos to negauname. Pirkdami 
Thrift štampas mes busime 
tikri, kad musų pinigai atneš 
netik gerą nuošimtį, bet ir 
busime užtikrinti, kad jie ne 
galės pražūti, nes Suv. Val
stijų valdžia gvarantitoja 
juos savo turtais. Tad gi visi, 
kas tik turite atliekamo ska-. 
tiko, tai nepamirškite šią sa
vaitę padėti valdžiai surink
ti pageidaujamą sumą pini
gų.

NAUJAS IŠRADIMAS.
Iš Pottstown, Pa. praneša 

ma, kad ten D. Herbert Sch- 
weyerio buvo išmėginta nau
jas išradimas. Tasai išradi
mas yra tai kontroliavimas 
traukinio, visai be pagelbos 
inžinieriaus, vien su elektros 
šviesa. Išmėginimą matė la
bai daug žmonių. Traukinis 
buvo paleistas ir prabėgęs 
signalo stulpą, kur buvo švie 
sa parodyta, kad priešakyj 
yra pavojus, pamažu susto. 
jo.

Visi signalai buvo paduo
dami su šviesa, kuri buvo 
kontroliuojama elektros. La
bai yra nuostabus išradimas. 
Gal tuo budu ir sumažės skai 
tlius nelaimingi) atsitikimų 
ant geležinkelių.

Istoriškai Atmimčiai
nusipirk A. L. Visuotinojo

SEIMO KNYGĄ
’’Laisvėn Bežengiant”

Ton randasi A. Liet. Visuotinojo 
Seimo istorija, Protokolas, delegatu 
ir draugijų vardai, parodant ik ko
kių miestų kas delegavo. Visos pri
imtos rezoliucijos lietuvių ir anglų 
kalbose, Seimo vakare pasakytos 
kalbos; vietos, Seimo, jo vadų ir ko
misijų paveikslai. Grakios pope ros, 
viekeliai lietuviškos vėliavos spalvo
mis ir žirgraikiu. Toje knygoje iš
reikšta Amerikos lietuvių tikrieji 
siekimai. Turėsi istoriškų dokumen
tų namuose. Tamstai patariame nu
sipirkt), nes pelnas skiriamas Lietu
vos laisvės reikalams. Kaina nu prl- 
siuntimu tiktai 76c.

Ulmokesni siųsk kraštu kenkle- 
liais. Adresuok šiandien:

MULEVIČIUS,
468 Grand 8t., Brooklyn, N. V

. /-t



2 ’’GARSAS No. 26, birželio 27 d., 1918.

S. L. R. K. A. 33-čias sei
mas pradėtas 18 d. birželio 
su iškilmingomis pamaldo
mis, atlaikytomis šv. Jurgio 
bažnyčioje, Detroit, Mich. 
Mišias atlaikė Susivienijimo 
centro dvasiškas vadovas 
kun. N. Petkus iš Brooklyn, 
N. Y., diakonu buvo subdia- 
konas J. Vinčius, spbdiako- 
nu — kun. Rusis, ceremonia
lu — kun. Balinskas iš Ke
nosha, Wis. Gražų pamoks
lą pasakė kun. Al. Skripka 
iš Chicagos.

Pirmas posėdis prasidėjo 
apie dvyliktą valandą, St. 
Andrews Hall, 111 Congress 
gatvės. Posėdį atidarė S. L. 
R. K. A. pirmininkas J. Va
siliauskas iš Baltimore, Md. 
ir pakvietė dvasišką vadovą 
kun. N. Petkų atkalbėti mal
dą. Po maldai pradėta regis- 
tnioti Seiman atvykusius 
delegatus. Paaiškėjo, kad 
delegatų neperdaugiausia — 
apie 50. Seimo vedėjais iš 
rinkta šie asmens: pinu. p.
J. Jaroševičius, vice-pirm. p. 
P. Petrėnas, sekretoriais pp. 
Vaitkus ir Masandukas, mar 
šalkomis — A. Šlikas. ir Sa
linis. T mandatų peržiūrėji
mo ir skundų-komisiją pate
ko p. Tumasonis, Lipinis, 
kun. A. Ski ipka. Į įnešimų ir 
presos komisiją įėjo: kun.
K. Skripka, P. Mulevičius,' 
V. Pužaitis, J. Mastauskas, 
J. Bielskis. Knygų peržiūrė
tojais išrinkti: p. Gibavičius, 
kun. A. Šaulinskas, kun. Ru
sis. Nutarta pasiųsti teleg
ramos Šv. Tėvui, prezidentui 
Wilsonui ir vietiniam vys
kupui.

Posėdis užsidaro 1:16 vai.
Antrą posėdį atidaro cent

ro pirmininkas J. Vasiliaus
kas ir į savo vietą jau per
statų naujai išrinktąjį Seimo 
vedėją p. J. Jaroševičių. Sek 
retorinę p. Masandukas skai 
to Seimui pasveikinimus. Pa 
sveikinimų tarpe rasta laiš
kas nuo advokato Bradčiujio 
iš Chicagos. Advokatas gra
žiai pasveikina S. L. R. K. 
A. 33 Seimą r prisiunčia 10 
dol. į Tautos Fondp. Betų jis 
vėlina, kad šis Seimas daug 
gero padaryti! Lietuvos la
bui. Kviečia vienybėje dirb
ti labui tautos. P-ną Brad- 
čiulį pagerbta rankų ploji
mu. Kalbėta apie Seimo tvar 
ką. Svečiai į sesijas bus lei
džiami. Skaitomas 32-ro S.
L. R. K. A. protokolas. Pro
tokolas vienbalsiai priimtas.

Valdybos raportai atiduo
dami rųštu. Raportas S. L. 
R. K. A. pirmininko J. Vasi
liausko vienbalsiai priimtas. 
Raportas vice-pirmini.nko A. 
Sutkaus irgi priimtas. Sek
retoriaus Pauliaus Mulevi
čiaus raportas vienbalsiai 
priimtas. Iždininko ir iždo 
globėjų raportai l " 
Dvasiškas vadovas kun. N. J 
Petkus pasako S. L. R. K. 
A. narių dvasios stovį. Abel- 
nai narių dvasios stovis esąs 
geras. Naujo namo statymo 
komisijos narys p. Bartašius 
išduoda raportą iš saro vei
kimo. Raportas priimtas.

Posėdis uždatvtas 6:30 v.* •
Antra diena, 19 d. birželio. 

Posėdis atidarytas 10:00 vai.

1. 33-čio Seimo.
— v Išnešta rezoliucija priešai
prašymų. lietuvių socialistų darbus

Namo statymo klausimas priešingus Lietuvos nepri- 
atidėtas. * gulmyhsi.

Kareiviai, grįžę is šios ka- Seimas uždarytas su mal- 
res, gales likti Susivienijimo; ja įr Lietuvos himnu 3 vai. 
nariais be įstojimo.

Posėdis II atidarytas 2:00 
vai. po pietų.

Kareiviams žuvusiems ka
rėje pomirtinės išmokėjimas 
pa vestas Centro Valdybai. 
Reikale išmokėjimo karei-

po pietų.
Šis Seimas buvo vienas iš i 

rimčiausių ir ramiausių. Nu
tarimai ėjo tvarkiai, greitai, 
pavyzdingai. Iš visko tik pa
sidžiaugti tegalima. Galima 
tikrai tikėti, kai}) šis Seimas 

viains pomirtinės Cent. Vai- buvo rimtas, gausus naudin- 
dyba ingaliota pakelti vi- gaias nutarimais, taip ir a- 
siems Susivienijimo nariams'biejų metų Susivienijimo 
mokestį nedaugiau kaip 10c. darbas, veiksmas bus pasek-' 

Moterims suteikta lygios mingas. Tie du metai iki 34- 
teisės rašyties į visus Susi- to S. L. R. K. A. Seimo tu-Į 
vienijime pašelpos skyrius. Irėtų duoti musų brangiai or- 

Narys prisirašęs į pašeipą ganizacijai dvigubai turto, Į 
ant $3.50 ir gavęs ligoje pa- narių. Lai gyvuoja S. L. R. į 
šelpą, negali persikelti įmig- K. A. 
štesnį pašelpos skyrių.

Svarstomas Lėšų Fondo; 
klausimas. Iš valdybos at
skaitos paaiškėjo', kad neat
būtinai reikia pakelt mokes- j 
t į į Lėšų Fondą. Kitaip raš-l 
tinė ir organo administraci
ja jokiu bildu negalinti galo- 
su galu surišti. Nuo to nu
kenčia pačios < . ,
reikalai. Tą klausimą pakė-;32-ras Seimas,supratau svari 
lūs, kįlo karštos diskusijos.! bą ir augštumą tų priąder-j 
Tame reikale kalba apie 20 mių, kurias, kaipo pinninin-i 
delegatų. Vieni kalba už pa- kui, privalo atlikti.
kėlimą, kiti — prieš.* Galuti-j Ar tinkamas buvau užimtil 
nai paaiški, kad Lėšų Fondo įa vietą ir ar išpildžiau savoj 
mokestį pakelti reikia. Pa- užduotį gerai — nežinau. Bet| 
kelta mokestis ne yisieins j-urįn prisipažinti, kad vado- 
nariąnis, bet tik priguliu-;vauRį geriausiais norais ir 
tiems į pašelpos skyriu. Pa-i troškimais, pagal savo su
kelta po 5c. nariui. ■pratimą, kai}) visuomet, dirb

Posėdis uždaryta <:00 va-i jamas je} gero Susivieniji- 
landą vakare. mo Blw-au nuolat sargyboje

Trečia diena. Pirmas po-Dr tėmijau visus, kai}) vidu- 
sėdis atsidaro 9:30 vai. ryte.; jinius,4aipjr išlaukinius Su- 

Seimas pataria kuojoms j liečiančius reikalus. To- 
apsidėti mokestimis' saviems i?.’ ^4 bepirmnnnkauda- 
iieikalams. Pataria apsidėti raHS s*11®8 Kietuose patyriau, 
kiekvienam nariui po 25c. j t’irįu Jums’ ^rbia-

- 1 mi šio 33-cio beimo atstovai,
■ Organą nutarta leist 8 pus, pranešti, kaipo: apie organi- 

lapimtaip greit, kaip bus ga-Į zaciJ4 aplamai, apie nuoti- 
jįina‘ kius organizacijoj, apie vei-

Apdraudos Savaitė nutar-j^įmus Centro A aldybos ir a- 
ta laikyti pirmame bertai-1 PJC veiknną savo bepildant 

’ I Susiv. pirniininko pricclcr- 
Nutarta Seimą laikyti kas,ines*

du metu. ~ ; Visupirma, linksma man
34-tas S. L. R. K. A. Sei-i Jums priminti, kad musų Su j si 

inas bus Chicago, Ill. I p—1- u.
Knygų peržiūrėjimo ko-|maB vidujinio susitvarkymo, 

misija praneša, kad Centro i pastojo amžinai nesugnau- 
knygos vedamos kuogoriau-i na,.aa Amerikos Lietuvių Ka 
šioje tvarkoje. I tallk9 tvirtove, prasalmo pa

Toliau sekė valdybos nu-; lt?}":

Reporteris

RAPORTAS
S. L. R. K. A. Pirmininko 
33-čiam Seimui, Detroit, 
Mich., birželio 18,1918.

Užimdamas pirmininko vie

trukumo* pinigų lėšų fonde,(tą, sveikinu atstovus šio 33- 
Čia prie progos noriu primin t čio Seimo, linkėdamas Bei
ti vieną nelabai malonų nuo- mui kodidžiausios pasekmės 
tikį, o tai tą, kad Centro Vai- nutarimuose, o Jums, gerb. 
dyba priversta buvo suma- atstovai, gerų norų ir rimtu- 
žinti organą iki 6 puslapių mo pravesti konaudingiau- 
delei to paties dalyko, tai y-* sius sumanymus del musų 
ra pritrukimo pinigų lėšų garbingos organizacijos Su- 
|fonde. Šiaip visi kiti^praėju-isivienijimo Lietuvių Rymo 
siojo Seimo nutarimai buvo;Katalikų Amerikoje, tikėji- 
pasekmingai išpildyti ir įvy- mo ir tautos, 
kinti, apie kuriuos, manau, 
raštininkas išskaitys save | 
raporte.

Vedime Susiv. reikalų bei j 
pildyme Seimo nutarimų, 
Centro Valdyba turėjo pra- S- L. R. K. A. VICE-PIR- 
eituose metuose 4 susirinki-' MININKO RAPORTAS 
mus: 1-as buvo laikytas už- pradflug ml0 j s L 
baigus Senu,, ten jau ant „ K /
notos Pittsburg ie;2-ras ir, h |ietllvi „ k„|i()llijoa 
3-cias buvo laikvti New Yor-' • C J, , , pasakiau apie reikalingumą, ko centro rastinėj, ir dabar P„rgal,iz„”lij(,n

. paskutinis, 4-tas, atsibuvo prakalbas. Para-
vakar, tapo pnossoinums 
čia Detroite. c_____ 4

į 1 *i • T • * LlWZOV • K-? LAV/X U1 AXZJd V C4 < L -A. XACAIX

! prayedimo geresnes jag kUOpas sekančiose vieto-

Su gilia pagarba, 
J. S. Vasiliauskas, 
S. L. R. K. A. Pirm.

luose. Suorganizavau 4 nau-
agitacijos už Susivienijimą 
Centro Valdyba sumanė ir se: 1) Inkerman, Pa., 2) Chi

cago Heights, III., 3) Rock-
’V*V<)4^aSi'< išfeand.y nuii (}aie) jp , įr 4) Melrose Parį

organizacijos tą, kurią teikės man skirti

Apdraudos Savaitę kuri i}}. pa}yvavau trijuose Cent- 
atsibuvo praeitam balandžio. 1>0 Valdybos susirinkimuose, 
menesyje. Nors trukdė iyai- k Pittsburgh)*, Brooklv- 
rios klintys, visgi agitacijos! • i)etro;tp 
atnešė pasekmes neblogiau- .* ' a t « «
sias.

Kas link Centro Valdybos' 
narių, turiu pastebėti, kad 
visi pildė savo priedermes! 
gerai. Daugelį svarbesnių!_ ■
klausimų, kuriuos buvo rei-Į 
kalas aptarti visai C___ 
Valdybai, buvo svarstoma ir į

liai svetingais. S. L. R. K. A. don ir gal netrukus ji pasi- 
seimo delegatus priėmė be
galo gražiai. Parūpino gra
žias gyvenimui vietas, pa
samdė vidurmiestyje seimui 
ir koncertams puikią salę, 
surengė du koncertu ir pa
ruošė puošnią vakarienę.

Pirmą vakarą St. Andrew 
Hall Vyčių choras atvaidino 
operetę "Į Tėvynę”. Opere
tės žodžiai pritaikyti prie 
šių dienų. Skiriama . lietu
viams ištremtiems iš tėvy
nės. Veikalėlyje daugiausia 
kalbama apitvgrįžimą tėvy
nėn. Prie miiiMo veikalėlio 
muziką parašėliais Vyčių 
79 kp. choro vedėjas kompo
zitorius p. A. Aleksandravi
čius. Jis daug jautrumo, tė
vynės išsiilgimo, lietuviškos 
dvasios įdėjo veikalėliu mu
ziką rašydamas. Beto ir pats! - . , ,
režisieriavo, chorą ir orkest-^l),ns Spaudos Dr-jos kuo
lą vedė. Choras savo užduotį l’uj11^ kad jos su kantrybe 
tai}) gerai atliko, kad geriau 
atlikti jau ir nebegalėjo. Rei 
kia jį priskaityti prie ge
riausių chorų Amerikoje. 
P-as J. Kudirka iš Chicagos 
Petro-rolėje savo užduotį 
gerai at liko. Tai vienas iŠ ge
riausių musų tenoriu Ameri
koje. P-lė M. Kvietinskaitė 
Anielės rolę irgi neblogiau 
atliko. P-lė D. Gustaičiutė

rodys. Turėjo būti gatava 
jau pereitoje savaitėje, bet 
nežinia, kokia priežastis su
trukdė, kad iki šiol negauta 
jokios žinios ar ji jaii išėjo 
ar dar ne.

Knyga bus labai gražaus 
turinio ir jos kaina bus: be 
apdarų 75c., o su apdarais 
.$1.00. Kiekvienas prie Span 
(los Dr-jos priklausantis ją 
gaus dykai, apdarytą. Apart 
to dar kiekvienas narys gaus 
už dftlerį vertės kitokios rū
šies knygų.

Kadangi šymet visokie rei 
kalni iš visų pusių spaudžia 
žmones, tai mano nuomone, 
kad Spaudos Dr-ja savo su
sivažiavime Baltimorėje tu
rės prailgint savo metus nuo 
liepos 1 d. iki sausio 1, 1919.

Taigi šiuomi pranešu vi

palaukti!, o tikiu, kad gavę 
gražų veikalą nesigailės.

Su pagarba
J. Tumasonis,

Kai. Sp. Dr-jos rašt.
Grand St.,456

ŠIS -TAS.
Anuo metu Stasys Tana- 

Magdės rolėje ir M. Veloniš- nevičius daug pinigų išleido 
kiutė Marytės rolėje buvo pirkdamas Račkauskui, ”Tė 

33-čias'S. L. R. K. A. Seimas geros. Girtuoklių roles atili- vynės" red., aukso plunks- .. • ■ .— . __ v 1 A . 11

SEIMO ĮSPŪDŽIAI, 
tr

Iškalno tikėtasi, kad šis

Centro'bujs ramus ir rimtas. Neapsi- ko M. Pranaitis, puikus ba- ną. Račkauskas su ta plunk
sna daug tulžies išliejo per 
"Tėvynę” ant katalikų. Sta
sys subankrutino. Račkaus
kas plunksną sudildė ir pa
aukavo ją tėvynės labui, iš- 
leizdamas ant lioterijos. Tą 
"istoriškąją” plunksną iš
kurnėjęs žmogelis visai ne
mokąs rašyti. Kiti sako, kad 
aukso plunksna bus naudin
gesnė būdama negramotnoje. 
rankoje, negu Račkausko 
pusiau bolševikiškoje.

____ ____ __ _____ išrikta. Jis ramiau užsibaigė,Isas, M. Kutkauskas, K. Gri- 
išrišta krivūlės keliu, tokiu neKu buvo manyta. Kai}) nu-1 galiauskas, šaunus juokda- 
budu taupinant lėšas kelio- tarimai parodo, jis buvo iš-,rys, ir K. Gervilis. Operetė 
nį„___________________* Įnašus savo nuveiktais dar- į '-1- - ■ t-i u : ....

Da viena nuotikį noriu pri!bais- Nors delegatų suvaŽia- 
minti, kati organo redakto- ™ neperdaugiausia, užtai vi- 
riumi yra p. L. Šimutis, vie- S1 g?rais norais, visi buvo su- 
ton buvusio p. J. Kaupo, ku- važiavę ne tnukšmų kelti, 
ris buvo pašauktas federa- bet padalyti naudą orgam- 
lėn tafhvston. zacijai. Šiais laikais, kada

Kas link šavęs, veikime: kelionė du syk daugiau kai- 
Susivienijimui turiu pasaky-, nuoja, negu pirmiau, dan
tį tiek:- Lankiausi visuose|gjau delegatų sunku buvo ir leksandravičiųi 
Centro Valdybos posėdžiuo- tikėties. Ant galo, juk svar- darbavimą. 
se; taipgi namo ir'konstitu-į bane daugume. 1 ■
ei jos komisijos-susirinkimuo 1 Tik džiaugties buvo gali- 
se; prigelbėjau pataisyme į nja, matant kaip gražiai Šu
naujos Susiv. konstitucijos; 1 sivienijimo reikalai syarsty- 
isni])inau kuopų valdyboms;ta. Seimo rimtumas liudija, 
kaucijas; prigelbėjau įvesti- knd musų visuomenė vis dau 
nime Susiv. pinigų ant di-; ginu ir daugiau pribręsta, 
dėsnių nuošimčių; rūpinau-!daugiau ir daugiau pradeda 

dalykuose registravimo'suprasti svarbias gyvenimo 
■ - užduotis, išmoksta rimtai

Įdirbti. Atsiminus porą pir- 
mesniųjų S. L. R. K. A. Sei
mų ir sulyginus, su 33-čiuoja 
— pamatai didelį skirtumą. 
Biriuosiuose būdavo daug 

I triukšmų, bereikalingi] įsi- 
, karščinrimų. Tokiu bildu sei 
mai neturėdavo didelės ver
tės, organizacija nuueųtėda- 
vo. Šis Seimas buvęs, pilnai 
kultūringu, įvedęs keletą be- VOKIETIJOJE, 
galo svarbių į musų brangią 
organizaciją reformų, atsie
kė savo tikslo geriau, negu 
tikėjomės. Turime viltį, kad 
nuo 33-čio Seimo S. L. R. K.
A. dar labiau augs, plėtosis. 
Keletą naujai priimtų refor- 

i nariai turime su 
džiaugsmu sutikti. Jos tapo 

d) Notes (vekselius) už priimtos po ilgų, šaltų disku- 
. Pasirodė, 

kad be padidinimo Lėšų įBon 
do, be suteikimo moterims 
lygių teisių pastoti į visus 
pašelpos skyrius ir 1.1, orga
nizacija negalės augti, netil

si gerais norais, visi buvo su

paliko publikoje dideli įspū
di. Ypač kaip dainavo pa
skutinę dainą "Ms grįšim į 
Tėvynę”, tai negalima buvo 
ant vietos nusėdėti. Rodos 
eitumei, sėstumci laivan ir 
plauktum perjures i tėvynę. 
Paskutinį maršą publika pri 
vertė atkartoti. Garbė p. A- 

už jo paši

Vakaro vedėju buvo p. P. 
Mulevičius.

Antrą vakarą Šv. Jurgio 
par. salėje buvo paruošta iš
kilminga'vakarienė delega
tų ir svečių pagerbimui. Bu
vo deklamacijų, dainavo p-lė 
M. Kvietkauskaitč ir p. Ku
dirka. Pasakyta daug pra
kalbu. Surinkta Tautos Fon
dui aukų virš $100.00.

Tretį vakarą buvo koncer
tas ir })rakalbos. Smulkme-; 
niškas aprašymas vakarų 
tilps vėliau.

Reporteris.

l’er S. L. A^ seimą liberalai su 
, solialistais gerokai pasipešę už par
tijų principus. Nežinia kodėl ka
talikai dar tyli, juk ten jų esama 
nemažai. Galėtų savo reikalavimus 
ir jie pastatyti. Bet katalikų esan
ti kitokia nuomonė. Sako: ’’jus 
peškitės. o mes eisime prie savo S. 
J,. R. K. A. Saviesiems paą savųjų 
ramiau.Įsivienijimas pravedęs refor- Susiv. čarterio ir prigelbė

jau reikaluose išdavimo ra
portui valstijoms, ypatingai 
kas link valuacijos raporto; 
peržiūrinėjau visas išmoka
mas sąąkaitas-bilas, jas pa
tikrindamas pasirašydavau, I 
prispausdavau Susiv. ant-į 
spaudą ir koveikiausia pa- 
siųsdavau savo keliu; paga
mindavau naujiems nariams 
paliudijimų blankų, kurių iš
siunčiau apie 2500 centro 
raštininkui; užlaikiau savo 
globoje svarbesniuosius Su
siv. dokumentus, kaipo:

a) Susivienijimo čarterį.
b) Deeds nuo Susiv. namo 

ir loto.
c) Hypotekos raštus už nių visi

paskolas. _

xvixcxii. SLiit vuiuyuvo nu >• • r j • • •
kimus. Pirmininku išrinktas Sell° pusių; Įstojo | naujas 
, .j,. ... . . . . crvvpmmn ir win lYirrni IJ. \ asiliauskas, vicc-pirmin. 
A. Sutkus, iždininku J. Stul-! 
gaitis, kasos globėjais A. 
Bendaravičienė ir J. Jaroše
vičius.

Knygiumi lieka Centro 
raštininkas P. Mulevičius.

Daktarą kvotėją išrinks 
Centro Valdyba.

Į teismo komisiją įėjo ku- Šančių nariu paskutiniuose 
nigas A. Skripka, kan. M. bertainiuosc.

gyvenimo vėžes ir šie motai 
' buvo tai pirmutiniai, kuriuo!

se,'Susiv. pradėjo rimtą dar
bą atsiekimui savo tikslo. 
Visi gerų norų nariai jau
čia užsiganėdinimą; pas kiek 
vieną upas pakilęs. Kuopos 
susitvarkė ir įsijudino veiki
mai!, ką parodo padvigubin
tas skaitlius naujai prisira-

BEMĖSINĖS SAVAITĖS

Krušas, Tumasonis ir A. Centro Valdyba darbavosi 
■ uoliai ir su atsidavimu Susi-

})rnmti. I ’knn vi Sutkus. ________ _____ ________
Apšvietos komisijon Pate- vienijimui. Veikė, ant kiek *----- ------------ , — . x

ko kun. F. Kemėšis, A.^^.lek aplinkybės leido, išpildymui 'paskolos nuošimčius ir sumą sijų, svarstymų.
sandravičius ir Dr. J. Biels- jn-aėjuMo Seimo nutarimų ir paskolos.
*{l®- ... . vedė visus Susiv. reikalus, e) Bondsus įvest inimo Su-

J komisiją labdarių pate- Sulyg Susiv. įstatymų. Čia si v. pinigų.
ko p. šhkas, kun. K. Sknpka norju priminti, kad nevisus f) Kaucijų popieras cent-
ir Į), šiaučiuvėnas. praėjusio Seimo nutarimus,ro iždininkui ir raštininkui,

Amerikos Lietuvių Tary-: pasisekė įvykint gyvenimai), taipgi kuopų valdybų. j
hon išrinkti kun. F. Kemėšis kaipo: dastatymas Susivie-^_ g) Apdraudbs nuo ugnies
ir kun. M. Krušas. jnijimo namo, samdymas ofi-ji' atsitikimų "polisus” nuo

Delegatais į Federacijos! cialio organizatoriaus, pir-iSusiv. namo, spaustuvės, ras

Chicągos ’’ostrobramskiai” ir 
’’lubclskiai” taip apsidegino na
gus, knd nabagai kol gyvi bus, tai 
minės tą nelaimingą nedėldienį.

Prieš neimą lenkai lietuvius la
bai gražiai vadindavo. Sakydavo 
’’brada ”, "panoivie”, bet po sei
mui tai geresnio žodžio negausi, 
kaip tik ’’bolševikai”, ’’socialis
tai” ir dar gražęsnės rųšies'žmo
nės.

'Lenkai karstė lietuviams viso-

ls Londono pranešama, 
kad trumpoje ateityj bus į- 
vestos Vokietijoje bemėsi- 
nės savaitės. Hr. Muller, val
gomųjų daiktų kontroliavi
mo sekretorius pasakė, kad kius lopus dnt nugarų. Kol lietuvis 
padauginti mėsos porciją nė
ra nei kalbos, bet yra pleuuo bet kada tasai apsidairęs pamalė 
jama tas porcijas panaikinti visą tij’”dobrodziejų” artimo mei

lę, tai taip smarkiai pasikratė, kad. 
lopai net patiems lenkams akis už
lipdė.

kentė, tai ’’bajorai” nieko nesakė,

visai’.

SPAUDOS DRAUGI^ 
JOS REIKALE.

„ „ , Gauta 11110 kaikurių Span- "° pradeda kinkos drebuti. Gircįf,
rėš tikros gyvenime, svarbos, dos Dr-jos kuopų lyg protes- l,us kada P- Kaekus atvažijm 
Dabar pilnai tikime, kad iki tai, kad buk Spaudos Dr-jos Pii-sipažįsti). kad jokiu hudu nęga- 

Ceiitras nieko neveikia. Bet 1 J ■ -
dalykas to neveikimo va ka- nemananti jų laimėti. Ir kurgi ga
me: Pereitą metą rudenyje, Ii laimėti, juk su melagyste call ei- 
Spaudos Dr-ja nutarė išleis- ♦' »'k tolyn, bet tumu pačiu keliu 
ti gražų, savo lėšomis, veika
lą. Tas veikalas kaip kartas 
ir buvo tuojaus paduotas 
"Draugui” atspaudintr. Ka-

34-to Seimo, kuris bus Chi- 
cagoje už dviejų metų, S. L.

Perskaitytas protoklas ir seimą išrinkti: J‘ Vasiliauą-i kinius presos, atlyginimas tines etc., taipgi ir dar kitus R. K. A. priauginsime nia- 
priimtas. Skundų konflsija kas, ųnn> n. Petkus, P. Mu-1 bendradarbiams i“ ,-!‘1 —■**- J->------- n.: <m ...1.r:.. ...
praneša, kad esama keletą levičituų L. Šimutis, Dr. J.Istatymas namo i—‘.„l„7| 
skundų..Skundas kini. Kale- 'Bielskis, O. Bendaravičienė, nors komisija gana dirbo.'

priimtas.

sinsko ir kun. Bukavecko. 
Kaip vienas taip ir kitas bu
vo užsitęsę su mokestimis. 
Tokiu bildu buvo suspenduo
tais ir išbrauktais iš Susivie
nijimo. Jų prašymai, kad 
Seimas priimtų juos j S. L. 
R. K. A. atgal, su patėmiji- 
mu, kad vėliau tas natsikar- 
totų. Visi, kas jis nebūtų, 
kunigas ar svietiškis, turi 
tolgreJ konstituciją . mokėti

ir kiti. Da- mažesnės vertės dokumen- žiausia iki 20 tūkstančių na- 
neįvyko, i tiis. rių, ir jos turtą žymiai padi-

• Prie pabaigos savo rapor-įdinsim. Tik visiems nariams
Masandukas ir J. .StUlgaitis. svarbiausia iš pinigiškos pu-, to lai bus leisto nufn, ištart i reikia.daugiau gerų nofi], di-

Nutarta, kad 8. L. M. K. sės ir kitų priežasčių, apie padėkos žodį 32-am Seimui dėsnio pasišventimo. Jei
A. taptų Labdarybės drau- kurias detaliai praneš namo iiž pasitikėjimą manimi, pa- šiais metais Susivienijimas dangi su spaustuve jokių
gijos garbės nariu, įmokant komisija. Presą nenupirkta vedant užimti man taip svar taip žymiai paaugo, tai ačiū kontraktų nebuvo padaryta,
$11X1.00. ■ dėlto, kad tas klausimas ri- bią vietą; taipgi nariams vidujinei organizacijoj tvar- tai tasai darbas buvo«atide-

Link gelbėjimo Lietuvos šasi su dastatynm namo, centro valdybos, kurie auta- kai. darbštumui Centro vai- liojamas nuo dienos dienon, 
išnešta sekanti rezolincija:i Samdymą apmokamo orga- rime vėikė su manim kartu įdybos. narių pasidarbavi- Nors karta is dr buvo reika- 
S. L. R. K. A. 33-Čias Seimas niratoriaus išpildyti negali- Sus. gerui, toliaus įvairioms niui. Dabar, dar prie gėrės- lauta paskubinimo. bet esant 
nutarė, kad visi nariai pagal j ma buvo dėlto, kad pradžioj komisijoms, kuopoms ir vi- nės tvarkos, 8. L. R. K. A. visokiems svarbiems pašali-

lai tasai darbas buvouitide

Brooklyno "Laisvei” jau iskal

lint.i eiti su Raėkuni j debatų;,' nes

nei nemanyk atgal grįžti.

Kam, kam, o musą socialistams 
tai jau nesiseka ir gana. Antai nuo 
Melrosparkicėių gavo nosin. Šit, vėl 
nuo bostoniečių nemažą pamokini
mą. ir kur'nori pasidėk. Primany
tum. tai į žemę lystum.

ta ir daugiau skundų i

nutarė, kad visi aariai paged ma I
išgalės iš savo liuosos valios nesurasta tinkamas kandi- sitns nariams ir nennriams, labiau turės augti, 
apsidėtų mokesniais į Tau- datas, o gale pasirodė, kad kurie kuomi nors prisidėjo! rutvnUtAAin 
tos FouriąJool karė pasibaigs tjeikia tą klausimą padėti į prie organizacijos augimo ir • ®U‘ ’

“ ■ 1----- Hlį, taip pat ir atlyginimą tvirtinimo jos jėgų. >

Pativtrčshn. kokiais šios šalies 
1110111$ reikalams, buvo taip patriotais pasirodys nuisų soeialis- 
sakant nepaisyta labai daug Ištikimybės dienoje. Juk jie an- 
ir vis atidėta aut toliaus. Pa- kosi pirmutiniai šios šalies laisvės 
skutuliu laiku ''Draugas” palaikytojai ir, atsiprašant, kaia>-nemažiau kaip po '25c. salį, taip pm, u augumui) I'wumuv juc jvgų. saulluiu iaih.ii izrąugas paiaaiyiojai w, «

^šnešt^rezoliucija primai organo bendradarbiams, delUžbaigdamas savo rapor-i Detroitiečiai pasirodė la-,jąu padavė tą span-Ari bernai sykiu.
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KORESPONDENCIJOS
WORCESTER, MASS.

S. L. lt. K. A 41 kuopa laikė 
mčne-iri susirinkimą birželio 9 d. 
Su įl inkimą atidarė Jurgis'Alek-a 
ir tnojaus prasidėjo svnrstynms j 
vairių kmųics dalykų, Pirmiausia 
buvo kalbėta apie busiantį seimą 
Detroite, birželio 1-8 d., šių metų. 
Plačiai buvo apkalbėta kaslink sei
mo. bot galutinai jiasirodė, kad kuo 
pa nesiųs delegato Seiman, tiktai 
laišką, kaipo pasveikinimų su lin
kėjimais ir kelialą kuopos uutari-

Ibčlp apie ekstra mo- 
fomlan. Po trumpųkęst j organo 

diskusijų tapo nubalsuota mokėti 2 
eeiitu į mėnesi, taipgi buvo kalbė
ta apie surengimą kelinto piknikų 
kuopos naudai, kadangi kuopa nė
ra taip stipri finansiniam stovy), 
kaip tai turėtų būti, bet abejotinas

Taipgi buvo išduoti raportai is 
agitacijos apdraudos savaites ko 
miteto ir šokių komiteto, visa kuo
pa sutiko su jų nuveiktais darbais. 
Žiemai atėjus-, tikimasi, prasidės 
darbas del kuopos labo,'

Kuopos IjIorokpcindentas, 
.. .■4 I’. .1/. ('.

Vyčių 61 kuopa pusėtinai gerai dar' 
buojasi. Via taipgi Šus. J,. R. K. 
A. ir L. D. S. kuopos, Tautos Fon
do skyrius, kurioms daugiausia va
dovauja ir gyvumo priduoda gerb 
,1. Spranaitis

Patersono katalikai rengiasi prie 
ištikimybės dienos apvaikščiojimo. 
Birželio 7 d. buvo susirinkimas. Ne 
kurie tautininkų atstovai bijojo net 
pasakyti, kokias draugijas jie at
stovauja. Taigi susirinkime visi 
vienbalsiai nutarė dalyvauti paro
doje. Buvo tartasi parėdyti Biru
tę ir Vytautų, liet sumažinimui lė
šų indiktą tiktai Vytautas. Komi
tetai! sužinojimui su anglų paro- 
davimo komitetu išrinkta: K. Sprai 
iiaitis ir F. Venekaičiutė.

Darbai pas mus gerai eina ir už
darbiai neprasti. Darbų nėra sun
ku gauti, ypač audėjom.' Tiktai 
raudonosios gvardijos narių nerei- 
kalaujam. nes atvažiavusiems gali 
būti pavojinga apsigyventi. Perei
ta pavasari sumažėjo smuklės, tai 
su sausu liežuviu ne ką gali nu-

anais
Icukiš-

dvaruose už

.t. r. a.

NEWARK, N. J.

GRAND RAPIDS, MICH.
Lietuvos Vyčiu 43 kuopa' buvo 

surengus išvažiavimą birželio 2 d-.

to išvažiavimų buvo išrinkti: -I. \ ai 
čiunas, P. Butkus ir < >. Kishiitienė.

Diena išvažinviiii^li pasitaikė la
bai graži. |>er’ lai Anonių prisirin
ko labai daiig.gailios vylės 
dirbo per visą įblųujj LĮįPį/ 
šės, gi musų jaunieji vyčiai suren
gė puikias žaismes, kurios žmonėms 
labai patiko ir galit gale daug iš 
atsilankiusių prie žaismių prisidė-

mėjo vyt P M. Abromaitukč.

A ?. Tomtas Vaškevičius.
Po Sf savaičių sunkios ligos geg. 

9-1 d. pasimirė visiems čia žinomas 
biznierius ir gerbiamas asmuo Igno 
tas Vaškevičius, turėdamas 66 me- 
tns amžiaus. Gegužio 27 d. tapo iš
kilmingai su bažnytinėmis apeigo
mis palaidotas Holy Sepulebrv ka
pinėse. pafydžiant vietiniam klebo
nui kun. F. P.ndrevičini ir kun. R. 
Žindžini iš Elizabeth. N. J.

A. a. Ignotas prigniėio nrio šv. 
Jurgio dr-jos ir prie S. L. R. K. A. 
3G knonos. Nors jau nuo Velykų 
sir"o. bei iš šv.. Jurgio dr-jos ne
reikalavo ligos pašalpos. Todėl šv. 
Jurgio dr ia atnešė gražu gėlių vai
niką. o po savo milingo nedėliojo 
visa dranmia ineornore nuėjo pa
skutini svki atsisveikinti.

Nabašninkas paliko nuliūdimo 
savo moterį Ona. po tėvais Janke
vičiūte. vv.riansi sunii Joną, ligoni. 
Vino.a kareivi, buvusi žvmu newar- 
kiečin veikėja, kurs dabar išvežtas 
Pranenziion. Jurgi, Antana. lan
kanti high school. jauninusius Pra
nuko 14 ir Kaziuką 12 motu: duk
teris: Magde Giobione. kuri nema
žai pasidarbavusi tarn vietos lietu
viu. vpae tautos Fondui: Ona Stok 
nevičiopo. gerai žinomo visuomenės 
veikėjo A. Stnknevičiniis moterį. ir 
Barbora. kuri vietos kataliku vei
kimo užima tankinusia žymesnes 
vietas.

Nnbnšninkns atkeliavo Amerikon 
prieš 34 metus ir pirmiausia nusi
stojo St. Louis pas savo broli Jur
gi. Gvvono kiek Gnttskill. N. Y., 
neilgai Elizabeth. N. J. Paskui ap- 
sigvvcno Newnrke. kur lig mirties, 
apie 26 metus, išgvveno.

Pradžia jo gyvenimo Amerikoje 
.buvo varginga, nes. knin pats pn- 
sisakvdnvo. mėgdavo išsigert. Ir jei 
ne gvdvtoio pagrasinimas mirtimi 
už nennstojimn gerti, tni. sako, bu
čiau Inu senini po žemo buvęs.

Prieš 20 metu užsidėto groserėli. 
bot labai vargini jam kloiosi. kolei

paseks mibnšninko pėdomis kaslink 
tikėjimo ir tėvynės meilės, nes ir 
dabar, galima pasakyti, Vaškevi
čių šeimj na daugiausia darbuojasi 
katalikų visuomenės sukuryj.

Nabašninkas Ignotas paėjo iŠ lie 
tuviškų bajorų paini turtingos šei
mynos. Gimęs ir augęs Sasnavos 
parap., Suvalkų gub. Buvo pamo
kytas, nes Įmigęs penkias klesas Ma 
rijampolės gimnazijos, kur 
laikais buvo mokoma vien
kai. Jo tėvai manė išleisti Ignotų 
į kunigus. Netapus kunigu, Igno
tas buvęs keliuose
’Tzųndea ”. Tuomet vedęs pa pras
tą ūkininko dukterį ir gavęs pase
gus porą desėtku margu žemės. Bet 
už tai jo tėvai ir giminės užsirūsti
no. kam nevedęs kokios bajoraitės, 
bet ’’muzikę”, todėl jam jokios da
lios iš gyvenimo neskyrė. Nors buvo 
pradėjęs gyventi ant savo moters 
gautos žemės, vienok jausdamasis 
savųjų nuskriaustu, išėjo Ameri
kon ir, manoma, del tos priežasties 
bnvo palinkęs prie svaigalų.

Geriausiu jo globėju buvęs jo vy
riausias brolis Juozas, kuris likęs 
ant levo dvarelio šeimvninku, bet 
jau miręs. Turėjo brolį kunigu, ku
ris nuo lenkmečio pabėgo Austri- 
jon ir ten miręs. Taipgi sesuo Ona 
Vaškevičiui*- prieš karę dar buvo 
gyva ir gvveno Seinuose. Kas me
tai ant švenčiu jai a. a. Ignotas 
nusiusdavęs pinigu.

Nabašninkas skaitydavo lietuviš
kus katalikiškus laikraščius ir labai 
mėgdavo apysakas, kurias daugiau
sia skaitydavo lenkų kalboje. Bet 
dvasioje buvo tikras lietuvis.

Ignotas buvo linksmo budo, pa- 
linko* prie juokų. Kalbos pas ji ne
trukdavo. tik spėk klausyti. Mir
ties lankė drąsini, prisirengęs kaip 
katalikui reikiant. Kol galėjo, po
teriaudavo ir dėkojo Dievui, kad 
iam davė prisirengti prie mirties. 
Iš tolimesniu giminių čia 
brolėną K. Vaškevičių.

Amžiną atilsį Ignotui.
Prietclystę patyrę

turėjo

I piknikų. Reikia primint, kad ir mu- 
*eų tautininkai nėra ką geresni už 
i lietuvius bolševikus, štai S L 
kuopa prisiuntė atstovus tikins 

i raudoniečius, kurie susiriiikimuo'v 
lik ir verkiu, kad jiems ten kokie 

Sutkaičiui, taip ir visiems prisidė piknikai nepasiseks. Matyti, kad 
jusiems prie, taip gražaus 25 melų liiutil,inkfti j.ul keičiasi i
sukaktuvių apvaikščiojimo. Ilgai 
•tas apvaikšč-iojiinas paliks žmonių 
širdyse, ilgai lietuviai mini’s tų taip 
dškilmingų katalikams šventę. Lai 
Dievas duoda, kad mes Pittsburgho 
lietuviai sulauktume auksinio ju- 
bilč-jaus ir apvaikščiotumėm jį dar 
jškilmingians.

Gudrus Katinas.

raudonuosius.
Šiomis dienomis čia buvo atsiimi 

kę gerbiami p. Česnulis ir K. Pal 
tas. Susirinko diktokas būrelis žmo 
nių. Gerb. kun. Petravičius, atidi 
ręs prakalbas, perstatė kalbėtojus. 
Pirmiausia kalbėjo adv. (’’esnulis. 
Nurodė nuveiktus Liet. Inf. Biuro 

1 darbus, Am. Liet. Tarybos reika- 
■ tingumą ir nauda. Antras kalbėjo 
p. K. Pakštas. Šis piešė Amerikos 
ir Rusijos raudopųjų darbelius. A- 
biejų prakalbos žmonėms labai pa
tiko. Gale kalbėjo gerli. kun. Pet
ravičius, ragino gelbėti ir šelpti 
Lietuvą ir ištikrųjų Patersono lie
tuviai labai gražiai pasirodė. Suau
kota 42 dol. ir 66 centai. Aukojo se
kančiai : •

Kun. Petravičius — $7.60, A. 
Staniulis — $2.0(1. A. Baividžiiilė 
— $1.50, B. Gedgaudas — $2.00.

Po $1.00 — J. Kaminskas. V.
'A. Erž.nolaitis, J.1 Sasnauskas, J. Knisikevič-ia. A. .le
nta.-J. Šimuliunas, j kobavičia. A’. Rutkaitis. M. Staniu-

NEW BRITAIN, CONN.
Birželio 9 d. vakaro pastangomis 

L. D. S. kuopos buvo surengtos Šv. 
Andriejaus parap. svetainėje pra
kalbos. Kalbėjo gerb. Kaz. Česnn- 
lis. Žmonių buvo pusėtinai susirin
kę ir visi matyli prakalbomis bnvo 
užganėdinti.

Pabaigoje prakalbų buvo pada
ryta kolekta Tanios Fondo reika
lams. Aukojo sekanti: Feliksas Ma
ži rka 2 dol. Po $1.00 aukųjo šie: į 
E. Tamošaitis. 
Jurkumis, -f 
-f. Skritulsk;P<. , ’■skritulskienė, J. 
Kavaliauskienė. J. Kavaliauskas, 
K. Dambrauskienė. O. Lukšienė. A. 
Novulicnė, B. Rupšienė, J. Tautni- 
tis, D. Virius. K. Sakalauskas, V. 
Prbonas. P. Kvitinskis,'P. Kups
tas, J. Vaznelis.
Staskevičienė. V. Važius, J. Jonai-! širdingą ačiū reikia tarti auko
tis, J. Samulis. A. Ramanauskas, vusiems už. jų tokią gerą širdi. V.i- 
Po 50e. — M. Mizlaiškiutė. 
nušionis. O. Skritulskaitė, 
niukienė. -I. Urbonienė. R. Griške-1 kitas lietuvių kolionijas. 
viče, -T. Jankauskas, P. Pilipaus-i y. I. T!.
kas. J. Šukžda. Waterburio lietu-1 
vis. Viso surinkta $45.25. Pinigai j 
bnvo pasiusti Tautos Fondo iždi-i 
ninkui.

Skyriaus raštininkas,
A. Navar<lausl;as.

Dr. Richter’
PAINEXPEUET

bidelč ing. lba nuo dieglių, reumatizmo ir 
skiuiili-jiuiopeėiuoso, yra J)r. Richter’io Pairi 
Evpi-ller, n«s palengvina tuojaus, sumažinant 
uždegimų apimlus dalies.

Tepk ir trink ryte ir vakare, vartok nesigai
lėdamas, idant permirktų oda.

Tuojau , pagelbsti nuo reliniai'zmo, nusibru- 
žymo, ml -lol-jiino Ir ir nudegimo, kaip ir su- 
stmęimo ir nuo m-urulgijos.

Gali gaut visose aptiekose po ir65e.
Žiūrėk, kad butų inkaras ant
‘Kilikus- tai yra tavo apsauga

F. Ad. Klehter & CoM
74-80 WobiDttoa St.. Jiew York

OC3OE ion#3OE3O11OE3O!

O

O

lis. A. Tveinis, M. Karkauskaitė.
T. Varaškevičiutė. -I. Kulikauskas,
U. Strimaičiutė. M. Eimočiutė. A. 
Lapinskas, P. Zdanevič-intė. J. Rud 
minas, J. Lideka. -1. Radalius, A. 
Alubickas, J. Sprainaitis. A. ZiUa-

•I. Žcneekis, M.! rintė,. Smulkiu aukų $10.16.
J. Jonai- Į

O

o

o

.1. Ja-ilio Patersono lietuviai! Savo skait- -2 
’>. Ta-ilinmi surinktų aukų praviršinate o

L. R.

labni 
lietn-

o

o

LEWISTON, ME.
Gegužio 30 d. N. Pr. P. Šv. Mo

terų Dr-ja parengė puikų balių pa
minėjimui draugijos 10 metų su
kaktuvių. Svetainė buvo puikiai iš
puošta žaliais vainikais ir tautiš
komis spalvomis. Žmonių atsilankė 
gana skaitlingai ir visi gražiai link
sminosi, šokdami ir žaizjami lietu
viškas žaismes.

Buvo taipgi duotos dovanos. Už. 
gražiausi padainavinia gavo dova
nų p. A. Gudfi'š. Už. daugiau suskai1 
1ymą p. N. Mikštas ir už bolės įri- 
tinimų bačkon p. Mikštas. Laižai 
linksmu yra, kad musų moterėlės 
sugeba padaryti tokių gražių pa- 
inarginimų.

Šios draugijos uždėtoje buvo p. 
Agota C'ercškcvičienė ir Marijona 
Povilniticnė.

Dabartiniais laikais šioj draugi
joj, daugiausia darbuojasi p-lė AL 
Dailidaitė, p-ni M. Meškaitienė, T. 
Domkienė ir p-ni M. čereškevičie- 
nF. Prie šios draugijos yra -susi-j 
SĮlet tįsios beveik visos Ixuvistono 
moteris ir mergaitės; Ši draugija 

---- ėraųirisidėjusi ir prie tautos darbui 
nemažai, feį ;

Velvtina ^lugijai gyvuoti koil-!™1” ffa1c nonnklniiRP gvdvtoio ro- 
ginusius metus ir rodyMj'pi'ąžų 
vyzdį kitiems Lewist^g|gnnhML{ j 

Bronė 7-Ią

PATERSON, N. J.
Skaitant laikraščius labai retai 

pasitaiko rasti žinutę iš Patcrsono, 
rodos, kad čia nieko butų veikiama. 
Bet priešingai, Patersono katalikai 
yra gerai susiorganizavę ir dirba 
išvien tautos ir tėvynės labui,

Vietiniai tautininkai jau beveik 
likosi pavergti .socialistų. Jų drau
gijose jau vadovauja eicilikėllai. 
Nors čia tų raudonųjų ir mažai y- 
ra, bet lenda visur lyginai vasarų 
erkės. Yra patartina, kad tautinin
kai pasielgiu taip, kaip kad pasiel
gė Šv. Kazimiero Dr-ja. Kurie at
sisakė pildyti konstitucijos parėdy
mų, tnojaus tų lauk iš draugystės 
ir palieka šventa ramybė draugys
tėje. . _

Turiu pažymėti, kad vietinė L.

dos ir nemetė visai gėręs. Dabar 
mirdamas paliko didele krautuve, 
groserio ir bnfeme. savame muro 
name, ir dar apie trejetų mažesnių 
namu. Tai prie to atėjo paklausęs 
gvdvtojo geros rodos.

Nors kita svk a. a. Ignotas ir tu
rėjo palinkima prie svaigalu, bet 
visuomet buvo tvirtas tikėjime ir 
nesvki teko girdėt, kaip žiu laiku 
paklvdėlius tinkamai pabardavo nŽ 
prieštikvbinius išsireiškimus. Taip
gi buvo vienas iš žymiausiu orga
nizatorių vietinės Šv. Trejybės pa
rapijos.

A. a. Ignotas nevien kad buvo 
tvirtas tikėjime, bet svkiu buvo ge
ras tėvynainis, nes nė vienos pro
gos nepraleido tautos reikaluose., 
kad jis nebūtų kiek aukavęs, bet 
dar ir. savo šeimvnni duodavo kad 
aukotu. Paskutinė jo auka bnvo tni 
žv. Kazitpioro dienoj penkinė. Bu
vo taipgi mielaširdingas. Reikalui 
esnnt visuomet artimų sušelpdavo. 
Tokiu budu ir jo šeimyna, be abejo,

PITTSBURGH. PA.
Birželio 1G d. Šv. Kazimiero pa

rapija apvaikščiojo sidabrini jubi- 
leiu savo gvvnvimo. arba 25 metu 
sukaktuves. Labai buvo linksma su
silaukus taip labai retos šventės.

Anie 9 vai. rvte gerb. kun. Stri- 
mavičius atlaikė iškilmingas šv. mi
šias, laike- kurių nemažas būrelis 
mokvklos vaikų nriėio prie pirmos 
šv. Komunijos. Po šy. mišių gerb. 
kun. Strimavičius pasakė pritaikin
ta tai dienai puikų pamokslų. Pir
miausia pratarė i vaikelius, paskui 
i iu tėvelius. Ne vienam ašara nu
riedėto per veidą, matant būrelį 
vaikelių nekaltųjų, kurie Ilginai an
gelėliai artinosi prie stalo Viešpa
ties. Džiaugėsi visa parapija, kad 
susilaukė tokios garbingos šventės, 
kurioje susidėjo du ypatingi ap- 
vaikščiojimai. Vaikeliai buvo pri
rengti prie pirmos šv. Komunijos 
vietinėje parapijos mokvklojc, kur 
mokvtojanja nenuilstančiai garbin
gos Seserys Nazaretietės. kurios ta 
milžiniška darbų atliko Dievo gar
bei ir žmonių palaimai. Lai Dievu
lis užmoka joms už jų pasišventi
mų.

Apie 10 vai. gerbiamas klebonas 
kun. J. Sutkaitis laikė iškilmingas 
šv. Mišias. Choras po vadovyste var 
goninko J. Jankevičiaus gražiai pa
giedojo. Lnikc sumos grojo taipgi 
orkestrą. Žmonės verkė ir džiaugėsi 
kariu išgirdo tokius gražius girdo-' 
jimns.

Apie 2:30 vai. atvažiavo Jo Exit. 
Pittsbnrgho Vyskupas Conevin ir 
suteikė Sakramentų Dirmavonės. 
Vyskupą pasitiko draugijos su baž
nytinėmis vėliavomis. Bnvo taipgi 
kareiviai Šv. Kazimiero ir mo
kyklos vaikeliai.

Sakramentų Dirmavonės priėmė 
apie 500 žmonių. Tvarka kaip baž
nyčioje taip ir visur Kitvo kitogrn- 
žiausia.

Po Dirmavonfs išlydėjo vysku
pų atgal ir pamaršavę po gatves 
išsiskirstė po namus..

Ilgiausių metų kaip gerbiamaVn 
Šv. Kazimiero parapijos kleb. kdn.

NEW HAVEN, CONN.
Birželio 9 d. Tautos Fondo 58 

skyrius ir L. D. S. 28 kp. buvo su-’ 
rengė prakalbas. Kalbėjo Amer. T., i 
Tarvbos raštininkas K. Česnulis. < 
Gerb. kalbėtojas labai plačiai nu
piešė Am. Lietuvių Tar. ir Infor. I 
B. veikimus, kokį tos įstaigos mil
žiniškų darbų nuveikia musų \„.. 
tai ir jos paliuosavimui iš vergi
jos. Ragino, kad kodaugiansiai dė-| 
tusi prie tos organizacijos ir veik-' 
1ų visi kartu tėvynės labui. Ragino 
apsidėti mėnesiniais mokesčiais ir j 
kitokiais budais rinkimui aukų. I 
Antru atveju kalbėjo apie naudin-1 
gumą L. D. S. Labai aiškiai nuro
dė los organizacijos svarbų ir ragi
no kodaugishisia prie jos prisidėti. 
Po prakalbų prisirašė K. Pauliu- 
kaitis.

Ant galo bnvo renkamos aukos 
Tautos Fondui — karės nukentė
jusių naudai. Aukojo sekanti: J. 
Miekevičia 2 dol. Po $1.00 — L. 
Jankauskas. D. Dambrauskas. F. 
Rumškas, M. Banevičius, A. Dab- 
ravalskiutė. A. Diržius. J. Mn’-in- 
laitis. M. Dzikas.'Kun. V. Karkaus- 
kas. V. Veličkis. K. Pnuliukaitis. J. 
Lnkšis. Po 50c.— M. Kvaradėjus. 
K. Vcns'ovinlė. A. Staniulis, J. Ar- 
monas, F. čečirka, J. Pranckevi-j 
čius, L. Kelnerintė, A. Kelneris, V. ■ 
Dabravolskis. Su mažesnėmis au
komis surinkta viso $23.50. Aukos 
tnojaus bns pasiųstos Tautos Fon
do iždininkui.

MOLINE, ILL.
Naujai susitvėrusi 211 S. 

K. A. kuopa buvo surengusi
i vakarėlį. Žmonių susirinko 
! daug, taip kad dar Molines 
viai nebuvo malę.

Ant nelaimės, vienas ir pardavė- 
jų. susidraugavo’ su lietuviškais bot 
ševikais ir daug daiktų jiems dy
kai perdavė. Su laiku raštininkas 
lai palėmijo. į - tas ponelis likosi 
prašalintas. Raštininkas, žinoma, 
gavo nuo bolševiko gražių žodžių. 

: bet gale pastarasis turėjo pasi- 
! traukti su savo lygybės pamokslais.

Pelno kuopai liko apie $33.15.
Buvęs. •'

o

O

O

o

(Tąsa ant J-to puslapio)

Sev9ros Gyduoles užlaiko 
šeimynos sveikatą. *

Strėnų Skaudėjimas
yra vien simptomas draugaujan
tis kitiems nesmagumams, 'Šilai 
paprastai paeina nuo kokios nors 
inkstų arba pustės betvarkės ir 
reikalauja greitos priežiūros if
L
muose męs patariame vartoti

Severą’?
Kidney and Liver Remedy

gerų gyduolių. Tokiuose atsitiki- 'I t.

(Severos Gyduolę nuo Inks .ų ir 
Kepenų). Pamėgink ją nuo per- 
tankaus arba nuo skausmingo 
iėsiilapinimo. arba duokite ją Vai
kams nuo lovos yapinimo. Ji su-, 
teiks palengvinimą nuo geltligės 
ir skilvis ruoltumo ir prašalina
tinimą kojų. Pilni nurodymai i > 
randasi prie kiekvienos bonkos.

Kaštuoja 76 et. ir $1.25. ’
Parsiduoda visur aptiekose. 11

W. F. SEVERĄ ,CO.
CEDAR RAPIDS, IOWA

o

gauti sekančias knygas
Kun. .4. Burba, Jo Gyvenimas ir Darbai. Parašė Jr. Jo

nas. 1898, Plymouth, Pa. 7x10, 36 pusi.................. 25
DicJai'ir Gražina. Jr. Jonas, vertimai iš Adomo Micke

vičiaus. 1899, Plymouth, Pa. 5x7, 62 pusi........... 50
Europos Istorija. Parašė Edw. A. Freeman, iš angliš

ko vertė J. Andziulaitis, su žemlapiais. 1891, Ply
mouth, Pa. 41!-.x6, 320 pusi......................................50

Kilionė į Europą. Kun. J. Žilinskas. 6x9, 52 pusi............ .15
Kražių Skerdynė ir Jos Pasekmės. Paminklas del Kra- 

žieč-ių nuo Amerikos Lietuvių. Parašė Kn. Jonas ž. 
5x7, 77 pusi................................................................ 15

Kuomi Žmonės Gyvenai Parašė Leonas Tolstoj, vertė 
Antanas A. Joeis. 1900, AVaterbury, Conn. 5x6%, 
56 pus........................................... 10

Lit tuviu - Lenku Unija. Parašė J. Gabrys Keli praei
ties možiai paminėjimui 500 m. sukakturių Garde
lio unijos (1413—1913). Philadelphia, Pa. 5%x8į£, 
68 pusi........................................................................ 35

Lietuvių Tautos Padėjimas Rusijos Valstybėj. (Rusų 
kalboje), 1896, Shamokin, Pa. 7%xl0^, 128 pusi. $1.00 

Konradas Valenrodas. Jr. Jono, vertimas iš Mickevičiaus, 
5x7, Plymouth, Pa., 1899, 24 pusi.......................... 10

Petras Žemaitis. Graži apysakėlė del Lietuvos vaikelių.
Lietuviškai vertė T. Astramskas, 1900, Plymouth, 
Pa. 6x8, 72 pusi...................................  25

Budas Senovės Lietuvių Kalnėnų ir Žemaičių. Parašė 
Simanas Daukantas. Antras spaudimas. 1892, Ply
mouth, Pa. 6x9, 216 pusi..................................  $1.00
Ta pati, apdaryta...........................................  $1.25

Lietuviška ChrcstG’matija. 6x9, 176 pusi................................40
Gipsinis Jotis. 5x7, 40 pusi.............................................. .10
’’Tėvynė” I metų (1896), pilnas kompletas.................... $1.25
"Tėvynė” II metų (1897) „ ...................... $1.25
"Tėvynė” III metų (1898) „ ......................$1.25
"Tėvynė” IV metų (1899) „ „ ..............$1.25
"Tėvynė", pavieniai numeriai (kurių turime)..................15
Apie Apdraudų. Parašė J. S. Vasiliauskas, 16 pusi....1. .05 

Užsakydami knygas pažymėkite knygos vardą. Užmo
kėsiu galima siųsti krasos ženkleliais. Virš dolerio — išper- 
kant krasoje ar Expresc ’’money order”. 

Adresuokite:
’’GARSAS” '

456 Grand Street, Brooklyn, N. Y.
qaaoc----- ionol .. .aotaoi... .. lonot

tO
EM

l

i

M. Dzikas.
T. F. 53 sk. pirm

’PATERSON, N. J.
I Birželio 14 d. buvo antras iš ei-j 
lės Patersono lietuvių susirinkimas 
Ištikimybės Dienos reikale. Išpra-' 
nešimų paaiškėjo, kad parodavime 
dalyvaus visos geros valios drau-' 
Rijos- . J

Socialistai, kurių čia buvo atėję 
net du, pastatė savo reikalavimus, 
kati jie dalyvaus parodojė, bet no
rį, kad jų 7 dol. iškaščiua kas nors 
apmokėtų. Girdi, mes rengiam pik
nikų, tai nenorime jo apleisti. Dr- 
jų atstovai paklausė, ar jie yra de
jų ingalioti ar ne, jie atsakė, kad 
juos i n gal kijo tik pinigus iškaščiam 
ganti ir gale išėjo iš svetainės.

Atstovai ' draugijų, padengimui 
parodos iškaščių nutarė surengti 

J ■

SUSIV. LIET. R. K. A. 
ŽENKLELIAI

gaunami pas Iždininkę sekančia 
kaina:

Vyriški (Srlnbellais) sidabro.. 75c.
„ „ auksuoti.. $1.00

MoteriSki (spilkutSmis) sidabro 75c. 
„ „ auksuoti $1.00

Pinigai siunčiasi iSkalno su už
sakymu. Reikalaukite adresuojant:

J. Stulgaitis,
140 S. Meade St., Wilkes Barre, Pa.

f THE FIRST NATIONAL BANK 
of McKees Rocks, Pa.

T. W. Friend, Pres., C. M. Christ
iansen, V.-Pres., H. W. Button, Cask.

McKees Rocks, Pa.
Moka 4 nuol. ant Taupymo. Nn- 

siunčia pinigus ) visas dalis svie
to ir parduoda iifkortes ant visų 
gerų linijų.

Seniausia Ranka Miestelyje.

dovanai puikų Kalendorių. Rašykite, o gausite vieną numerį Į

DU KART SAVAITINIS I*AIKRAŠTIS

IŠEINA KAS UTARN1NKAS IR PBTNYČIA

Prenumerata Kainuoja:

Anglijoje ir Škotijoje — 15 šilingų.
WWI.-J

(i Prusnose — 15 markių. Kanadoje — $3.50.

ant pažiūros.

W. D. BOCZKOWSKI CO.

MATIANOY CITY, PA.

T
Prie to, pilnai užsimokėjusieji skaitytojai kas metas gauna

Pusei motų — $1.25. Trims mėn. — 65e.

Europoje: Rusijoje ir Lietuvoje — $3.50.

* „Amerikoje: Metams — $2.50.

McKEES ROCKS TRUST CO.
McKEES ROCKS, PA.

;’.l . -
Capital $125.600.00.
Surplus ir Undivided profits $90.000.00.
Mokiune 4 nošinitį už padėtus pinigus. Taipgi 

siunčiame pjrueVs į visas dalis svieto pigiai ’’ rra>tai. 
--------Kų)ham*Giotuviikai.
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Dundulio brolis.

45G

Pi

Pa

Našlaitis.

ŠIS—TAS.

o

o

o

numo-

O

Jonas iš Lietuvos.

oL.
:ocso

Jau turiu užtektinai ir tik tirą 
medų mes siuntinėjam j visas vaiš

Automobiliaus savininkas visuo
met atsako, jeigu kas nelaimingo 
atsitinka jo automobiliu važiuo
jant- P*>4kė New Yorko Aug 
ščiafuns Tewmas.

V17L17, MOTERS!
NAUJO MEDAUS!

'11- 
I
TS

"Garsas” (Dcpt. 2)
Brooklyn, N.

J. T. K.
443 Grand avė., New Haven, Conn

Bell Phono Dickinson M M.

Dr. Ignotas Stankus
12105. Broad St., Philadelphia, Pa.

Lietuvis Daktaras ir Chirurgas.
Ofiso Valandas;

* Nuo 9 rito iki 5 po pietų 
Vakarais, Ketverge nuo 6 iki 9 P.

' Ncdcliomia iki 4 po pida.

PARDAVIMUI.
Parsiduoda intaisyla pagal nnu-

* * • jjausios mados vyriškų siutų krau-
Daugėlis užsirašiusiųjų ant Trc- t”'ė. Parsiduoda ant labai lengvų

Kam rupi Tautos ateitis, 
Skaitykite ir platinkite Blaivybės 

laikražt)

’’TAUTOS RYTAS”
Kaina metama Suv. Valuti jose .75 
J kitas vnhtijiiR.     ............1.00
1’awicnis numeris    .07

’’Tautos Rytas”
120 Bowen Street, S. Boston, Mass.

Skilvinis Bitteris
(Severai Stom&qh Bitters) puikiai tau pagelbės. Nuo jo tuojaus 
pasijausi gerinus, atsinaujins apetitus, pranyks vidurių užkietėjimas, 
nevirškinimas ir visa grumuliuviiuo sistema taps sustiprinta.

PARDAVIMUI.

I Parsiduoda 80 akrų žemės.

Tinkamiausia Skilviui Gyduole
Skaudant pilvą reikalingus vaistas, kuria netik sustiprinti; visą 

sistemą, bet kuris taipgi sutvarko visą josios darbą, sutvarko visą 
virlkiniiuo aparato darbą. Ypač seni žmonės to vaisto reikalingi. 
^Teigu neturi apetito, jei kieti viduriui, aptrauktus liežuvis, jei turi 
burnoje nemalonų skonį urba kenti delei nevirSkiuinio, —

Severos

KORESPONDENCIJOS.
{Tąsa nuo 3-čio puslapio.')

”G A R S A S” No. 26, birželio 27jl.L_191o

BALTIMORE, MD.
’’Boston Transcript” laikraštis, 

kaip praneša ’’Darbininkas” ir 
’’Garsas” visai neteisingai aprašė* 
Baltimores, Md. lietuvius, Koki ten 
geradejai pranešė, kad esą iš Balti- 
morėjs 13,000 lietuvių tik 2,000 pri
guli prie katilikų parapijos o 11,000 
reik dar ’’išganyt” Mes ant vietos 
(gyvendami niekados nei ne sapna
vome apie 13,000-kos tūkstančių 
skaitline lietuvių nors mes tikros 
skaitlinės neikada ir nesurinkome, 
bet lengvai galime spręsti, kaip kad 
parodo ir šitie faktai; Prieš Ameri
kos karę, labai mažai lietuvių dir
bo fabrikuose, daugiausia dirbo 
prie rubsiuvių, kurie veik visi žino 
jviens kitą. Įsigalėjusi aidoblistų u- 

• nija, kurių lietuviai vadovavo, su
rinko iš visų pakampių lietuvius, 
niekas nuo jų negalėjo išsisukti, bet 
nesurinko nė poros tūkstančių na
rių. Paėmus visas pašalpines drau
gijas galima rasti vos tūkstantis 
narių ir tai tie patys į kelias drau
gijas priguli, tai reiškia, kiekvienas 
(narys kelis syk paskaitomas. Para
pija atsvėrė visus. O kiek laisvama
nių yra, tai anais metais Dilionis 

. buvo juos sutraukęs į kirkužę ant 
Barte gatvės. Jie visokio plauko 
spietėsi, kad pakenkti musų bažny
čiai, taipgi sutraukė jų tų neskait
lingų publiką Mockaus blevizgos, 
kur kiaušiniene taškė ant sienų ir 
vėl vieni negali svetainės įsisteigti. 
Iš kur ta 11,000 atlikusių nuo pa
rapijos, kad jų mes jokio pėdsakio 
nė darbais nė trukšmu nerandam ir 
nuo pirmiau šiame mieste nelabai 
lietuviai apsigyvendavo, nes maži 
uždarbiai buvo pakrikuose. Gaila, 
kad koks išgama šmeižia lietuvius 
svetimtaučių spaudoje. Čia yra ke
lios šeimynos liuteronų evangėlikų 
iš. Philadelphijos , retkarčiais at
važiuoja jų kunigas ir negali su
rasti nė jų daug, vos apie 20 žmo- , 
nių susirenka ir negali sau para- , 
pijos įsisteigti.

Paėmus visas lietuviais apgyven- ; 
tas vietas, vis tik tie patįs žmonės, 
kuriuos tankiausiai susitinkame vi- , 
šokiuose susirinkimuose ir bažny
čioje, o tų 11,000 nerandame nė vie
noj dalyj miesto, kurie reikalautų 
kokios nore sektos išganymo. Mes 
turime katalikiškų parapijų, per 
kurių kaip per koštuvų kožnas lie- 
tuvys perėjo, nes lietdviai visi ka
talikai ir kožnas yra įsirašęs į 
parapijos knygas, kad ir didžiausio , 
šliuptarnio brolis, ir yra užrašytas 
parapijos knygose, kolei dar jo 
dvasia nespėjo sukirmyti, šliuptar- 
nių tarpe begyvenant. Nevat Jonas 
Perkūnas (Petkunas), kuris Bro- 
oklyne, N. Y., kaip girdėti, miklaus 
liežuvio bedievis yra. ir jis nėra 
liuosas nuo mus parapijos žinios, 
ir jis tankiai pirmais metais žino
jo, kur lietuvių bažnyčia.

Nieks tiek daug Baltimorėje ne
mėgsta lietuvių priskaityt, kaip p. 
.Viktorija Venciuvienė po svetim
taučių spaudų, paskui tie svetim
taučiai ir gula Baltimores lietu
viams ant sprando, kad tų tūkstan
čių jėgas išmėginus visokiuose ša
lies reikaluose.

Dabar turime gražių šv. Alfonso 
bažnyčių žymiausioje ^vietoje, kur 
visos Baltimores katalikai svetim
taučiai šimtais per dienas atsilan
ko, darydami aukas ir visi žino lie
tuvių katalikų bažnyčių. Dabar iš 
oro bažnyčia antru syk malevoja- 
ma. Visi stebisi, užrietę galvas į 
bokštų, kaip voras prie didelio kry
žiaus virve pasirišęs darbininkas 
inalevoja. Pasididžiavimas lietu
viams.

nauti ir daugiaus nieko.
Ačiū Viešpačiam esu sveikas ir ka

da sulauksiu daugiau nuo tamstų ži 
nių tai dar bus man ramiau.

Pereita nedelių gavom įsakymų 
kad nedėlios rytų visi katalikai tu
rės eiti bažnyčion ant šv. mišių. Mu 

, sų kaikurie cicilikai atsisakė eiti 
bažnyčion. Tada valdžia suėmus 
anuos ir kitus su tomis pačioms 
nuomonėmis, padavę jiems spatus, 
šluotas paliepė apšluoti visus bara
kus. Ir dirbo, kol mes parėjome iš 
bažnyčios. Parėję, nusistebėjome, 
pamatę parinaršuojant iš darbo su 
šluotomis. Nekas <per laisvė. Juk 
jie daugiau laisvės ir trokšta, bet 
kokios laisvės tai jau net jie patys 
nežino.

Laimingos kloties jums L. Vy
čiai ir Vytės ir nepamirškite musų.

Su godone
Petras Bajorynas. 

9th Co. 3rd Tr. Bt. 152 D.B. 
(Board 53)

Camp Upton, N. Y.

norai tarpe vietinių lietuvių para
šus po protestu prieš Vokietijų, 
,vienas iš kaizerio bernų, žinomas 
savo muštynėmis cieilikas Gaulis, ■ 
užpuolė ant jo ir baisia? sumušė, i 
Po tokiam atsitikimui musų rau- 
donskuriai džiaugiasi, lyg rodos po | 
devynių dienų bado dešrų suvalgę. 
Čia galima supranti, kokius Ameri-i 
kos bei Lietuvos ’’patriotus” Gri-
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HOMESTEAD, PA.
Birželio 8 d. vakare, parapijos 

svetainėje buvo surengtos prakal
bos. Kalbėjo gerb. Kun. J. miliaus- 
kas. Tautos Fondo reikale.

Gerb. Kalbėtojas aiškino apie rei
kalingumų L. Informacijos Biuro 
Washingtone ir apie Tautos Fon
dų. Pasakojo, kaip surinkti pinigai 
yra dalinami ir kas veikiama. Honi- 
stead’o lietuviai buvo labai iš tų 
prakalbų užganėdinti.

Gale kalbėtojau užklausė susirin
kusiųjų, kų jie mano apie Tautos 
Fondų? ar lietuviai nori, jį palai
kyti, ar jam nieko neaukoti? Tuo
kart klausytojai visi iš vien pakelė 
balsų, kad rinkimo aukų darbas nc- 
užsibaigtų, butų renkamos aukos, 
kaip kad iki šioliai buvo daroma.

Po to kalbėjo gerb. klebonas Kun 
Čepanonis ir buvo aukų rinkimas. 
Surinkta virš 5400, Aukautojų var
dus žadėjo pagarsinti pats kalbėto
jas.

Pradedant ir pabaigus prakalbas, 
mergaičių Choras po vadovyste 
p-les Pikučiutės padainavo pora 
dainelių ir ant galo pagiedojo Lie
tuvos ir Amerikos himnus.

Birželio 9 d. 2 vai po pietų buvo 
prakalbos Duquesne, Pa. Aukų su
rinkta apie 25 dol. Ten pat dalyva
vo Homstead’o mergaičių Choras.

Tų pačių dienų vakare gerbiamas 
kalbėtojas lankėsi Wilson, Pa., kur 
laike prakalbų surinkta irgi apie 25 
dol. Wilson, Pa. dainavo L. Vyčių 
11 kuopos choras, po vadovyste 
p-les Pikučiutės. Wilson, Pa. 
Homstead’o lietuviams reikia va- 
žuoti traukinių,) tai gerbiamas 
klelmnas Kumį-ėpanonis apmokėjo 
kelionės lėšas) Žinomas dalykas kad 
tai jau ne pirmas sykis, kur kle
bonas suteikia tokių malonę vy
čiams.

gaitis su savo ’’Naujienomis” vei-j 
šia. Matyti, kaip socialistai taniau-! 
ja kaizeriui, kad net gatavi šioje 
šalyje už jį galvas guldyti. Štai 
jums lietuviai, atsirado ir Ameri
koje bolševikai, kaizerio bernai, jie 
nori ir čia jus parduoti kaizeriui, 
kaip kad nišų bolševikai pardavė 
savo šalį ir kitas jai priklausančias 
tautas, o kartu ir pačių Lietuvą. 
Lietuviai, žiūrėkite, tai darbai Dar
bininkų Tarybos šulų, darbai tų iš
matų, kurių vardų turi lietuviai 
gėdintis, rausti prieš svetimtau
čius. Gražu bus ir Grigaičiui, bet 
turbut jis savo širdyje džiaugiasi, 
kad jo kunijamos lietuviuose idėjos 
pradeda rodyties.

Lauksime, ką ’’Naujienos” apie 
tai pasakys.

TURTAS VIRŠ $125,000.01

BIJOSI, KAD ALIJAN- 
TAI NEPRIGELBETŲ 

RUSIJAI.
Iš Haagos pranešama, kad vokie
čių laikraščiai plačiai rašo ir kartu 
nugąstauja apie pasiryžimus Suv. 
Valstijų suteikti pagelbų Rusijai 
su tikslu patraukti ją talkininkų 
pusėn. Sako, kad pradėjus Milanui 
iki pat Washingtono, pasaulis la
bai užinteresuotas dabartiniu Ru
sijos padėjimu. Jie taip pat sako, 
kad vokiečiai labai apsileidę rusų 
tarpe, ir jų tas šaltumas stumia 
juos atgal ir netrukus gali būti la
bai karšta vokiečiams Rusijoje.

Jie taipgi primena, buk telegra
mos iš visų pasaulio kraštų pranc-j 
ša, kad talkininkai gelbsti Rusiją, 
bet Washingtono valdžia nesutin
kanti su talkininkais reikaluose Si- 
berijos. Sakoma, buk prez. Wilson 
savo demokratiškuose Įsitikinimuo
se norėtų prigelbėti ir bolševikams, 
kada kiti talkininkai yra jiems kai 
tik priešingi.

’’Siberija, — rašo toliau vokiečių 
laikraščiai, — talkininkų apskait- 
liavimuose svarbiausių rolę lošia.

Ypač jis rekomenduojamas seniems ir silpniems Žmonėms bei ba- /f* 
jėgiams kaipo sustiprinantis tonikas.
Ir sveiki žmonės turėt laikas nuo laiko vartoti. Imti reikia pried valg|

Parsiduoda aptiekose. Kaina 75 centai ir $1.50. Jei tavo ap- 
tiekoritis jo neturėtų, paprašyk, kad užsakytų. Mes tau jį išsiųsim 
tiesiai aplaikę pinigus iškalno.

W. F. SEVERĄ CO., CEDAR RAPIDS, IOWA.

Apsidraudusierns nariams išmoka: 
PAŠALPOS-

$3.50, $7.00. $10.50 ir $14,00 
savaitėje.

8

POMIRTINĖS: 
$150.00, $250.00, $500.00, 

$750.00 ir $1000.00.

CAMP UPTON, N. Y.
Kareiva laiškas

Brangus broliai ir sesutes 
Vyčiai ir Vytės.

Nore neilgas laikas prabėgo nuo 
atsisveikinimo iš juaų publikos bet 
mano širdis jaučių, lyginai aš bu
liau tarpe justj. Labai man ilgu ir 
norėčiau gauti nuo jūsų kuodau- 
giausiai žinių, žinelių apie juaų Yci: 
kimų. Aš taipgi nepaskupėčiaa pra
nešti apie musų būvį U ką mes vei
kiame, bet jus žinote kareivio pa-

V Ubai J*- 
rfdah’ti žinelėmis, bet reikia far-

Milžiniškas Homesteadiečių 
PIKNIKAS

Kurį rengia L. Vyčių 11 kuopa iš 
Homestead, Pa., Šv. Petro ir Povi
lo parapijos naudai, atsibus Home
stead Parke, 3 dieną liepos (July;, 
prasidės nuo pat ryto ir trauksis 
iki vedai nakty. Muzikantai grajis 
nuo pietų iki uždarymui parko.

Minėtam piknike bus atvaidinta 
pora veikalėlių vakare. Taigi kas 
bent truputį gyvas, visi ant Vyčių 
pikniko. Kam nepatiks muzykė ir 
šokiai, galėsite eiti ant’ teatro. O 
jei ir tas nepatiks—tai po medžiais 
ant pievos pasivolioti ir pakvėpuoti 
tyru oru. Vienu žodžiu, atsilankę 
busite pilnai patenkinti. Yra kvie
čiami atsilankyti visos Homesteado 
apielinkės lietuviai ir lietuvaitės.

Kviečia

Vaje tu mano!
Kaip "Ruffles”
Pleiskanas Naikina į 

Taip, Tamista, RUFFLES 
jas visai panaikina — 
RUFFLES maitina ir 

pagražina plaukus.
4$

RCHįjijui.

» r

Ach, Maryte! 
B ko taip plan 
kai pagražėjo?

O, aš vartojau 
RUFFLES - jis 
panaikino pleis' 
kanas, o dabar 
mano . plaukai 
gražiai auga! .
RI FFLES su- 

n avinių d į sa-

Priimama sveiki vyrai ir moterys iki 50 metą am- I 
žiaus.

Mėnesinės duoklės sulyg metų laike įsirašymo. § 
Šiandieji tu esi jauniausias, negn kada nors busi; t 

todėl rašykis dabar — atsieis mažiaus mokėti, g 
negu palaukus. Nelauk, kol pasensi ar apsirgsi.

Konstituciją, mokesnių knygelę, savaitini laikraš
tį ’’Garsą” ir kitas paperas nariai gauna dykai.

S. L. R. K. A. kuopos randasi visose didesnėse 
Amerikos lietuvių kolionijose.

Susižinok pas vietinės kuopos raštininką ir įsira
šyk dabar. Jei tavo apielinkėje S. L. R. K. A. 
kuopos dar nėra, pasistengk; kad ten ją sutve
rus. Rašyk, klausdamas informacijų, pas Gent 
ro Raštininką adresu:

458 GRAND ST., Sta. W, BROOKLYN, N. F

Per Siberijų jie nori dasigauti Eu- 'O118, ^UP‘KUS i blokines po 5 sva- 
ropon ir sutvarkius rusu suirutes, rns- svaras-28c. Pinigus siųskite 
paleisti juos priešai musų ten esan- Pcl‘ l,ačto ar exPrcso nwnc-v oriler- 
čių politikų ir galų gale pakilt ri-.cšiSusl(k'k,tc kcll0s šeimynos, nes ko 
mus mažai apsaugojamų teu rūbe- ■ dmigiauMu P'g>«u persiuntimas ai
žių. Mes turime rytuose daug lai-1s,cllla- 
mėti- ne su kardu, bet taikiai iri M. VALENCIES 
gražiu budu. Mes negalėsim džiaugi P. G. Box 96, Hari, Miehiyan. 
lis taika ir musų laimėjimais, jeigu ! (26) 
mes n'.-.-istengs’nie panaikinti visus 
musų tautos priešų pienus Rusi
joje”.

Toliau tasai laikraštis ragina 
tchtonus griebtis didesnių prieino-1 mylios nuo didelio miesto, pačiam 
nių ir'ardyti tarpe r-.sų tveriančią viduryj Wiseonsino valstijos. Žeme 
talkininkų vienybę, bet matytis, visa išdirbta ir javai,, 6 kambarių 
kad jau teutonams prisieis kraus- medinis namas ir mažas 
tytis iš Rusijos ir gana.NEW BRITAIN CONN

Birželio 9 d. S. L. B. K. A. 1Q9 
kp. -laikė savo menes, susirinkimų. 
Prisirašė 7 nariai. Nore palengva, 
bet ačių Dievui musų kuopa auga 
nariais, ypatingai paskutiniu laiku. 
Bėgyje 3 mėnesių gavom 17 naujų 
narių. Buvo nutarta surengti pra
kalbos bet negavę kalbėtojo ture-j 
jom apleisti. Tų pačių dienų L.D.S. 
buvo Conn. apsk. suvaževimas. Se- kų šioje šalyje draugijų galų gavo.; 
sijos prasidėjo 2-rų vai. po pietų. 
Vakare toj pačioj svetainėje buvo 
prakalbos. Kalbėjo visiems plačiai 
žinomas katalikų veikėjas Kazim. 
Oesnulis. Kalba visiems labai pati
ko taipgi buvo dainos ir deklema-l 
cijoš. Dainavo kelios bažnytinio ----„------------------...... ...
choro merginos ir mergaitės. Buvo čioaiup Laisvės Paskolos Bondsų1 lsn,okesč|ų. Atsišaukite laišku: 
renkamos aukos T. F. Surinkta virš buvo padavę tokius juokingus var- 
$45.00 Aukavusių vardus manau dus. pavardes, ir adresus jų blan-^456 G rami St., 
paganus T. Fondo raštininkas. kų, kad valdžios agentai negali su- -

Birželio. 11 d. L. Mažijauskas ga- rast* W- 
vo žinių, kad jo sūnūs užmuštas • • •
Franeuzijoj, Iš New Britain virš; Licdcrkrauz. New Yorko di-i 
100 liet, jaunikaičių tarnauja Suv. j džiausiąs vokiečių kliubas, vienbnl-i 
V. kariuomenėje. A. A. J. Maži- šiai nutarė vartoti vien anglų kai-i 
jauskas tapo pirmutinė auka vo-lbų ir parinkti naujų vardų draugi- 
kiečių, Lai buna jamSengva sve-Jai. 
tima Prancūzijos žemelė. Į • • «

SPRING VALLEY, ILL. 
kaizerio berpų darbai.

Birželio 13 d. berenkant S. Dan-

J alvi ar tris dienas 
mažins galvos pleiske 
vaftę — visai prašalii 
bė. Aptiekorins gražins jums pinigus, 
jeigu RUFFLES taip nepadarys.

Nebuvo niekad nieko panašaus į 
RUFFLES. Tai nėra kvepalai ar koki 
panaši tuštybė. RUFFLES duoda mais
to galvos odai, sustiprina ir maitina 
plauki; šaknis. Tik išmėginkite RUF
FLES, o pamatysite. Jis tikrai praša
lina plciskanaviiiią ir yra pravartus 
plaukams.

Įsigykite Įninką už 05c. pas jusi; ap- 
tiejeorią. Jeigu jis neturi RUFFLES, 
atsiųsk man jo vardą. Indėk 75c., o aš 
nusiųsiu jums bonką. Adresuok: F. Ad. 
Richter, 74-80 Washington st., hįew

t PAIEŠKOJIMAS.
V

Paieškai: Igno Geneitis (James;, 
Kauno gub., Telšių pav.,Sedos par., 
Papliukšių kaimo. Neseniai gyve
no New llavcne. Labai yra svar
bus reikalas ir todėl jis pats ar ki
tas, kurs apie ji žino, malonėkite 
pranešti "koveikinusia, nes paskui 
gali atsitikti daug nemalonumų.

tvartas 
geram stčvyj. Nauja, pastogė del 

Į padargų, svirnas, inalkinyčia ir kor 
‘nu klėtis. Geros tvoros. Žemė lygi, 
be kelmų ir akmenų ir prie pat di-

Jatnes W. Gerard, buvęs Suv. V. j delio kelio. Parsiduoda pigiai, 
ambasadorius Vokietijoj, sako, kad j $6.000.00 su gyvuliais, . mašinomis 
karas tęsis dar dvejis metus. j ir šių motų javais. Kogrcičiausia 

« • • gulima apsigyventi, jeigu butų no-
Nuo pradžios įsimaišymo Suv. i llul’us- Galima butų pamainyti ant 

Valstijų karės sukuriu 1000 vokiš-, sll,bos ar loto gerume mieste.
J. C. GENSKE, 

• • « 255 Main St., Kenoslui. Wis.
Yra pratnatoma, kad Dėdė Sa-j 

mas įves ’’Laisvės Ccverykų”, nu-Į 
statydamas jam net kainų.

’’GARSO” 1917 METŲ 
KOMPLETAS

"VYČIO”, "MOTERŲ DIRVOS”, 
"PAŽANGOS”, ""MOKSLEIVIO”

IR KITŲ ŽURNALŲ SKAITY
TOJŲ DOMAI.

Norintiems užlaikyti senus žurna
lų numerus, patartina apdaryti krū
voje visų motų kompletus. Mes ga
lime apdaryti gražiai ir drūtai dro
bes, ’’half Morocco” arba ’’full 
Morocco” viršeliais. Norintiems, už
dedame auksuotus parašus ant vir
šelio n r nugaros knyjyų. Prisiųskito 
savo žurnalus krasa, nurodykite, 
kaip apdaryti norite, o gausite gata
vus apdarytus ir užsimokėsite priim
dami atgal, arba pranešimo, kiek 
kainuos.

’’Garso” Administracija, 
Grand Street, Sta. W,

Brooklyn, N. Y.

’’TIKYBA ir DORA”
Laikraštis leidžiamas Kunigų Ma
rijonų ChiCagojo. Eina du kartu 

k j mėnesį,.
Rašo apio tikėjimo dalykus, pa

duoda žinių iš katalikų visuome
nės gyvenimo, duoda atsakymų į 
visokius užklausimus iš tikėjimo 
ir doros srities.
Kaina metams $1.00. Egz. — 6c.

Agentams už metinę prenume
ratų duodamo 3Qc., už pavienius 
numerius jto 2c.

’’TIKYBA IR DORA”
1631 W. North Avo., Chicago, Ill.

Kas nori gauti vienų nu įnorį, 
turi atsiųsti 1c. krasos ženklelį.

TAUTOS FONDO VALDY
BOS ADRESAI:

Garbūs Pirmininkas — Jo Eminen
cija Kardiuol. James G i!'boti

Baltimore, Mo.
Pirmininkas — Kun. J. Jakaitis,

41 Providence St.,
Worccsicr, Mass

Pavaduotoja — A. Nausiedienč,
917 W. 33-rd St.,

Chicago, III

Pavadufttojas — J. Kaupas,
456 Grand St.,

Brooklyn,

Sekretorius — K. Panštas.
456 Grand St.

Brooklyn,

Iždininkas — B. Vaišnorai.
1514 Carson St.,

S. S. Pittsburgh,

Iždo globėjai;
Kun. S. Cepanams.

318 .Fourth Ave.,
J. Tinnasoiiis,

208 E. 14-th Ave.,
> ITomcstOad,

6'1
ąi-

Oi=IOE==3O=IOE=^=IO
Q Amerikos Lietuvių Kataliką Sa

vaitinis Laikraštis
* * ’’ŽVAIGŽDE” * * 
"Žvaigždė” tai seniausias Ameri
kos lietuvių "katalikų- laikraštis. • 

"žvaigždė” yra smagiausias laik- j 
Taitis: talpina paskiausias ii vi- i 
eo pasaulio žinias, jas nproiyla- 
nm aiškia ir suprantama kalba.

"žvaigždės” kiekviename 
ryjo telpa nemaža žinią i* Tė
vynės — Lietuvos.

"žvaigždės” motto buvo Ir bus 
— Dievas, Tėvynė ir Teisybė, 
’žvaigždės” kaina metams Amo- 
rikojo $2.00, Lietuvoje 4 rubliai, 
’žvaigždė” siunčiama dykai ant 
pažiūrėjimo kiekvienam, kuris 
prisiunčia savo adresą.

"žvaigždės” adresas:
♦ • ♦ * "ŽVAIGŽDY” e • e e 

3651 Richmond Street, 
_ Philadelphia, Pa.

apdarytas drūtais popiero 
apdarais nuo 1 iki 33 nu- 
mriŲ, 1917 metų, galima 
gauti ’’Garso” Administ
racijoje, prisiuntus $3.50, 
Norintieji drobės ar sku- 

ros apdarais, klauskite a 
’’GARSAS” 

456 Grand Street.
Brooklyn, N. Y.

Tik Vienna IS flo būrio ii) 
slankė "DRAUGĄ1", bfet "drau- 
Rris" blip inUoimri, kad visi 
iiirlaak tįsiojo dransal Ir pila- 
teliai Ji nori skaityti.

Kam lysti kaimynams i 
akis. praSinėJant "DRAUĄD’’ 
pasiskaityti, hani kitiems nes- 
mairnmus daryli, kad gali 
pats sau ‘TIRAI G A" ISatraSy- 
tl. DMnraStls "DRAUGAS" me
tama kainuoja b0. Chirugoie 
fS 00. Vi»m« numeris- pamsty- 
mnl siunčiau.as dykai.

Adresas:
"DRAUGAS" 

Lltbuauian Daily Frisa-i 
CHICAGO. H,I

L. R. K. Federacijos Centro 
Valdyba:

Pirminiu. Kun. J. Atnbotas,
- , 53 Capitol St., 

Ilart-ford, Conn.
Pirniiii. png. J. (Ircblinnas, 

425 l’aca St.,
Baltimore, Aid.

Hašliih Kun. F. Kemėšis, 
3230 Auburn Ave.,

Chicago, 111.
Iždin. Kun. V. IJatula/t is, 

P. O. Silver Creek,
New 1’hiladclphia, Pa. 

Iždo glob. A. Bajoriule

Balfimorc,
Iždo glob. M. Tutiiiiscnis, 

320 First Ave., 
Homestead, l’.u

KATALIKŲ SPAUDOS DR JOS 
CENTRO VALD. ADRESAI: '

Kun.. P. Lapeli*,, pirgnn.,
20806 Wabash Avė., Chtaųpė HI.

917 W. 33 St., Chicago, Ill.
Iz. Nausiede, iždin.

917 W. 33 St, Chicago, IU
J. Tumasonis, ,

456 Grand St.
Brooklyn, N. Y.Į

Tautos Iždo Valdyba 
Pirm. Kun. F. Kemėši. 

3230 Auburn Ave.
Chicago, 111

Pinu. png. Kun. J. Kaulaki-i 
324 Wharton St.,

Pliiladelpbia, Pa, 
•Raštin. L. šivmtis, 

3230 Auburn Ave.,
Chicago, 111, 

! Iždin. Kini. S J. fJepananis, 
318 W. Fourth St., 

Tloinestead, Pn
Iždo glob. Kun. K Jnkt 

421 Cleveland Ave.
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Rusas pasakoja apie Rusijos 
stovį ir jos ateitį

Leo Pozvolski, rusas. sa
vo straipsnyje neseniai išleistame 
niimeryj ’’Russkija Izviestija”, 
guodžiasi pasauliui, kad bol
ševikų valdžia privedė Rusiją prie
didžiausios betvarkės ir supuvimo. 
Jisai savo pranešime bolševikus iš
vardija kaipo didžiausius fanati
kus, kriminalistus ir vokiečių šni
pus.

Bolševikų pasirodymas Rusijoje 
sukėlė žmonėse nesapnuotas atmai
nas, negirdėtus pasauliui palengvi
nimus; žmonija pavergta per šimt
mečius laukė lyg išganymo iš rau
kų tų, kurie patys paskui apsikrik- 
štyjo savo brolių krauju. Atsiradi
mas bolševikų Rusijoje atnešė ne
palaimą. nes aklieji naujos valdžios 
sumanytojai, Imtinai norėjo viską 
savo rankose laikyti, vieni patys 
valdyti ir prisakymus duoti; ir 
kuom, nugi durtuvu.

’’Bolševikai įsigyveno nuo pat 
pradžios vien dėlto, kad jie, kaip 
jau žinoma, prižadėjo žmonėms že
mišką rojų. Anie gi. lyg mulkiai, 
patikėjo jiems, davėsi save pažabo
ti ir vesti prapultim Rusijos par- 
davikai prižadėjo žmonėms apari 
rojaus ant žemės, dar niekados ne-Į 
pasibaigiančią taiką. Taika, kuri 
jau nuilsusiai rusi) tautui buvo lig 
skęstančiam pagalba, apsvaigino 
juos ir jie jau nematė, kad jų di
džiausi draugai-geradariai buvo 
nuodingiauslais. paleistais vokiečių 
šnipų žalčiais... Bet vietoj sulaukti 
ramesnių laikų, Rusija susilaukė 
didžiausios gėdos ir pažeminimo. 
Paliko išdavikė ir pardavė Brest 
Litovske paskutinius savo skarma-

mažiausių pasekmių. Plytų ir te- 
, mento sienos irgi nieko negelbėjo.
!dr po šiai dienai ugnis nesustodama 
rįja milijonų dolerių vertės anglių

Dailės Teatre šiuose laikuose yt.a **'apielinkūs laukus padarė niekam
rodomos vien begėdiškos žaismės.' netinkančiais, l’gnis atsirado iškur-
”Jo mulonvbė” gauja iauvaemii— • ----- -------- • — ----------** , • .- ,. ... , -valdo visokias orgijas, kurioims Jliulus Hk-vlew' lilikt‘ sll'eiko- k,,l is ’SUl Va,’k*Vt 1 S1OB bal]CS n'“da* 
kiekvienas bolševikas gėrisi. buvo 1884 m.

C E VE RIKAI SU AUGS 
TAIS AULAIS BUS 

PANAIKINTI.
Iš Wasiiingtono praneša

ma, kad Karės Išdirbinių Ko1

”lr taip iš savo Judų pasielgi
mo. pataikavime žemiausioms žmo
giškiems jausmams, suardyme visos 
šalies surėdymo, sudemoralizavimc 
karės veikimo ir tuo pačiu begėdis-j 
ku parsidavimu kaizeriui gali vien 
skaudžiai juoktis Rusijos valstie
čiai ir paniekinti vokiečiai tuos iš
davikus, kurie jau aštuntas mėnuo 
laiko Rusiją savo naguose.”

Toliaus p. Pozvolski sako, kad 
dabartinis padėjimas rusų tautos 
yra tiktai laikinis ir kad galas bol
ševikų viešpatavimo jau artinasi.

’’Visos dalys Rusijos sujungtos 
ekonomiškais mazgais, turi vėl i 
sueiti gražion tvarkom Visa šalis 
reikalauja kolosalių pagerinimų. 
Rusija nėra tai buvusioji senoji 
Rymo imperija, kuri tais laikais 
buvo atgyvenus savo amžių. Rusija 
turi galę ir ji dar pakils. Sutruš-Į 
kins visokius suvedžiotojus ir alsi-j 
(kvėps liuosesniais laikais. Bet kol j 
tas ateis, daug Rusijos upėse vau-1 .’ 
dens nubėgs, daug dar bus kraujo . 
pralietu ir dar daug žmonės turėsiu 
perkęsti. Bet savo išdavikų darbų1 
ir padarytos jų darbais rusų tau
tai gėdos amžinai nepamirš.”

Pabaigoje autorius sako, kad 
’’ateis Rusijos atgimimo laikai ir 
tuokart nevienas pamatys, kaip ra-kėliau visai 
sų tauta buvo klaidinama svetimų
jų. ypatingai tų. kuriuos nelaimėje j 
tankiai priglausdavo, gelbėdavo.

m. ir tiems, kurie bus dirba
mi pradėjus spalių men.? 
1918 m. «

Taigi netrukus pradėsime 
nešioti naujos mados čevery- 

zaišmes, i -—- ---------- UM1I „r. ...wfeo: kus vėl, nes dabartinė mada.iį.ivLaiin1 i” septyniose atidarytose kasti ung- mtoija pat 11H salt uz užduotį . , . , , ... ...............  • ■ sul vark vt i šios šalies madas . moterių,-t u tiktai 
ir nustatyti visokiems išdir- >>ttVo’skuros ei
bėjams dirbamu daiktų kai- kx<’.i*nias- <’*xa <kz.la SUJ 
mis. Tas atkreipta daugiau-i 

RUSSELL’IO PASEKĖ- šia prie aprėdalu rūšims, ir 
JAI NUBAUSTI. tie nauji pataisymai ineis i

Nevienas dar ir iš lietuvių alsi- Kak*" ll<1'čliatis kaip ateinan- 
! mena, kaip kažkokie šarlatanai su- ’’ .. ............... 1 . ......... I “1.........
sidėję, važinėdavo po Amerikos 
miestus ir rodydavo judamuosius 

I paveikslus, užvardintus ’Creation', 
i kuriuose vadovaudavo garsusis šar
latanas, pasivadinęs save kunigu 
Russell. Tuos paveikslus visuomet 
rodydavo visiems dykai. 

Tą ’’Creation” matė daug žmo
nių. Jų užduotimi buvo skiepinti 
neapykantą prie visų kitų tikybų, 
apart naujai, anot jų. tyrai tveria
mos tikybos, kuri paeinanti tiesiai 
nuo paties Kristaus. Kitas tikybas 
jie kiek galėdami pašiepdavo. 

Kada Suv. Valstijos stojo karėn 
su Vokietija, tai garsus pastorins 

I Russell pranešė savo pavaldiniams, 
kad jie neisią kariauti, nes jų ti
kybiniai įsitikinimai to neleidžian- 
ii; Chieagiečiai turbūt 

j kaip tie šarlatano" pasekėjai rink- 
...ivo ir iš lietuvių aukas. Atsimeni). 

> kaip 
pielinkėje, pas Wodmami. salin
iai svetainėje, beveik kai: šventą 

! dieną jie aiškindavo bibliją. Žino- 
i nes iš pradžių eidavo klausyti, bet 
, .711_ ,’....i atsisakė lankytis jų
j rengiamose prakalbose. 

Taigi ot. tasai šarlatanas užsi-

inanė, nes žmones nežino ne 
patys kaip ir su kuom apsiau 
Ii.

SUSIV. L. R. K. A. KUOPŲ RAŠTININKAMS IR 
NARIAMS ŽINOTINA.

Kuopų raštininkams pareikalavus, duodama dovanai šokauti dalykai:
8. L. K. K. A. Konstitucija del kiekvieno nario.
>S. L. lt. K. A. Mokesnių Knygelė del kiekvieno nario.
Organas ’’Garsas” kas savaitė del kiekvieno nario.
Naujiems nariams aplikacijų blankus.
Naujiems nariams Narystės Paliudijimai (diplomui).
Mokesčiams Siųsti Lupai.
Persikėlimo į kitus kuopas blankos.
Pomirtinės Pervedimo blankos.
Ligonių blankos No. 1, 2 ir 3.
Mirimo Paliudijimų blankos.
Adresams Lapai (del organo siuntimo).
Laiškams Anl gal vėliai.
Velykinės Išpažinties Paliudijimų blankos.
Aplikacijos dėlei Vaiku Skyriaus.
Vaikų Skyriaus Konstitucijos.

Visa tai galiniu gauti vien pranešus kiek kokių dalykų norima.

Šluos Dalykus Centras Kuopoms Parūpina Užmokant:
Kuopai Finansinę Knygų su 10U lapų už.

Kuopai Antspaudų metalinę
Kuopai
Kuopai
Kunpos Iždininkams ar liaštįninkama kaucijas $1(10.011 už

$200.00 „
$300.00 „ ,
$400.00 ..
$500.00 „

skalno su užsakymu.
A. Centro Raštinės reikalais kreipkitės prie Raš-

tj pavasarį. Tas reikalauja
ma, kad sutaupius kodau- 
giausia skuros ir audimo. 

Kaip taupyti medegą mo
terių drabužių, apart čeve
rykų,bus reikalauta into jų 
liuosos valios pritarimo. Bet 
kartais yra galimu daiktu, 
kad pramonėje bus pavarto
ti ir smarkesni budai taupu
mo ir tai gal netrukus.

Čcvcrykai su augštais au
lais, kokius dabar moterys 
pradėjo nešioti, išeis jau pa
skutiniai ir aut toliaus bus 
užginta tokie dirbinti. Mote
rių čeverykų aulai neturi bū
ti angštesiIKkaip 8 col. jeigu 
su šniuraislir 6 col. su guzi- 
kais. Z

Čeverykų dirbėjams yra 
užginta per šešis mėnesius 
pirkti ar naudoti naujos ma
dos čeverykus, ir visi čcvc-į __
rykai bus dirbami vien tikįskyrium visokių religijinių 
keturiose spalvose: balti, į dalykų, maldaknygių, ir vi- 
juodi ir dvejose rudose spąl-j šokių kitų knygų: istorijos, 
vose, t. y. tamsiai ir šviesiai geografijos ir kitokių nioks- 
rudi. Skolinis vidus (pamu
šalas) yra uždrausta.

.... ...... . Vyrų drabužiai, kada da- 
imam” pnsimiudoti iš progos, kaip baldiniai užsibaigs, bus gali- 

pi-isi. ma sinti Įiagal valdžios pa
duoto modelio ir paskirto il

ka i p 10 
modelių arba forimi žiuponų 
dirbtuvėse bus galima var-* 

kad jie negalinti toli, kuriuos jau pradėjo atei 
• ■...... • y b ............... .....  *'■." i rengti,

klausanti piie tokios tai rėligijinės \ yru žiuponai turės vos ke- 
sektos. kuri draudžia mušti savo lis kišeuius. Valdžia spėja, 
priešą.

Paskutiniais laikais. New Yorke 
buvo ilgi tyrinėjimai apie šarlatanų 
tikybą ir galų gale teisėja Howe 
pripažino Russejlio pasekėjus kal
tais. kaipo norinčiais atitrauki i 
.jaunuomenę uuo kareiviavimo. Ir 
taip tos naujos sektos štabas, už sa
vo darbus prieš kareiviavimą ir val
džios parėdymus, nuteista kiekvie
nas po 20 metų, kalėjimo, 
dol. pabaudos. « . .

Teisme paaiškėjo, kad .kaikuric 
iš tos sektos narių turėję riet bevie-

NEWARK, N. J.
Svarbus reikalas.

Busiančios parodos Uuini- 
si.ja būtinai reikalauja visų 
Netvarko lietuvių kareivių 
vardus ir adresus.

Tėvai, giminės arba šeimy 
niūkūs (gaspadinės) malonė 
kit pranešti ne vėliau iki 1 
d. liepos, šiuo adresu:

J. Kralikauskas, 91 War
wick St.; A. S. Trečiokas,’ 
319 Walnut St. ir A. Laukže-’ 
mis, 1.96 N. Y. Avė.

Tas yra reikalinga pada-'

rodos 4-tą d. LieĮ>os.

atsimena.

Bridgeporto (('hieagųje) li

VISUOMENEI PRANE
ŠIMAS.

Šiuomi .pranešame*, kad 
mes atidarėme knygyną su

lūs kaizeriui. Tenai bolševikų dcsr"‘’ls l»>*kai. kada žmonės užgiedos l kuj -s<H.įa]įsiai.
legatams vienas iš kaizerio tarnu 
pasakė, kad tarpe Rusijos ir Vokie
tijos rubežius nustatys pats kaize- 

kur jam- geriausia

išpradžių tose dery- 
kaizerio "malonę”, 

norėjo atsisa-

nc-

tu-

Atskirus lapus už 100 po..........................................».
kišeninę už.........

Antspaudų metalinę, dideliuose rėmuose, sunkių 
Antspaudų guminę (roberinę)..................... . .........

Pinigai siunčiasi 
Visais*S. L. K. K, 

t in iii ko šiuo luirosu:

■156 GRAND STREET,
P. Mulevičius 

Sta. w,

... $2.00 

... $1.00 
.. $3.50 
.. $3.50 
.. $1.25 
... 50c. 
... 70c. 
.. $1.00 
.. $1.20 
.. $1.50

BROOKLYN, N. Y.

SuS|VIĘN«IMASLin^RwK®UKuAMER|H()Jt

Į£f

. sakydamas: 
pergalėjimo šių laikų visokių izmų | ra’prje I)lllsl| na ą. |)(lsį Ruošas 
blogumo giesmę ir pakils iš letąr-' |lelik uuo kariuomenės, bet ir nuo gimto. Nedaugiau, 
go ir stos apgynime netik savo žino-1 k|tų atsak„lnybių. Daugelis jau- 
giškų teisių, bet ir visasvietinės ra- nųjų ir iš lietuvių pasirašė savo 
mybės. į "Questionairc

— įeiti kareiviauti, kadangi jie pri- nauciam pavasariui

liškų knygų. Užrašom visus 
katalikiškus laikraščius ir 
turim visokių rašymui daly
kų, visiems žinomoj vietoj—, 
’’Garso” spaustuvėj.
A. Drabišis ir Lukoševičius 

456 Grand St., , 
Brooklyn, N.Y.

GAISRAS PO ŽEME.
Galbūt didžiausia ugnis-gaisras, 

tai degimas anglies p ožeme Ohio 
tai degimas anglies po žeme Ohio 
darbininkų nesusipratimų uždegta 
liko ir iki šio laiko kaip apskait- 
liuojama jau sudegė apiiyJ5,000,- 
900 tonų gražiausios minKšTos ang
lies. I gnis turi apėmus apie 18 ket
virtainių mylių plotą ir sunaikino 
abelnai apie 1500 akrų anglių sltio- 
gsnį. nuo 9>/į> iki 15 pėdų augštą. 
Iki šiam laikui niekas negalėjo jos 
užgesinti. Yra manoma, kad degs 
dar per kelis desėtkus metų.

Degantis plotas yra tarp mažų 
kaimelių naujos Straitvillės ir Sha
wnee ir apima apie St/į mylių’plo
čio ir 5 mylias ilgio. Salias Straits- 
villės miestas paliko beveik tuš
čias iš priežasties durnų ir degant 
griuvimo žemės, negalima ilgiau 
ten gyventi. Vanduo nekuriuose 
"altiniuose ar šuliniuose tiesiog ver
dantis ir nėra nieko nauja, kada 
gale siūlais pradeda durnai iš po že
mės veržtis. Tose vietose buvo už
tikta ir aliejaus gįslos ir su pagal
ba stori) dūdų, kuriose dėdavo d.ir 
kitas, traukdavo iš po žemės aliejų. 
Kaikuriose vietose karštis buvo to-
kis didelis, kad geležies dūdos su-1 kurių labai daug auga kalnuose šios tipvalkalams. Jie neturi 
tirpdavo. Galima putėiuyti nuo k«l-' vakarinėje Suv. Valstijose, iki šiol būti ilgesni kaip 43 col. pa
nelio, stovinčio viduj degančios ly- buvo palaikytos be vertės. Šiais gaj No. 36. Jeigu Teikės dide- 
gunios, stulpus durnų, iiiušančii^iš laikais jiadaryta bandymai ir at- snio numerio, tai bus galima 
po žemės visomis pusėmis. Naktį- rasta, kad virvės padarytos iš tos pailginti po '/•> colio ant kiek, 
mis galima matyti liepsną ar^žolės. nėra menkesnės už kanapių1 vienil 2 col. storumo.

“.......... - i Xuo lietaus apvalkalai nej
anglies. Deganti ginimu ant nkmeniuotų pakrančių turės būti ilgesni kaip 48 col.

• ..u.’ Plačiausias kalnierius turėti

lis kišeuius.
kad žmonės metais ne
reikalaus tiek daug kišenių, 
kaip praeityj. Žemiau paro
doma, kaip vyrų žiuponai tu
rės, pagal kariškų išdirbinių 
komisijos, būti dirbami.

PARSIDUODA.
Ar nori Įsigyti puikų dvie

jų šeimynų narna t Jei taip, 
tai pasiteirauk po No. 732 
Hendrix St.

ponaujama padaryti 30 col. 
ilgio, jokių iš vidaus kiše
nių, t ris iš lauko pusės kiše
nini, kad neimtų platus per
daug ir jokių .pagražinimų 
nereikysią.

Kamziulė (waistcoat) Kai 
lio telegrafo aparatus. Pasimokys nieriai labai siauri, vilnonio 
ne vienas ir lictirvys. kad tokie šar- audimo iš priešakio vartoji- 
latanai negali toli nuvesti, ir kai 
žadami aukso kalnai greitai, liginal Į jo vietą panaudoti pąprastil 
pavasarį sniegas, sutirpsta.

Taip darė ir musų socialistai, bet 
prisiėjo ir jiems trumpai. Galų ga
le paliovė masinę, prie savųjų bū
rio. paliko didžiausiais Amerikos 
’’patriotais”. Bet kokie jie patri
otai. tai kiekvienas jau žino.

patiks.
"Bolševikai 

bose pamatę 
norėjo nedalyvauti,
kyti litui siūlomi) kaizerio'geradėj- 
ysčių, bet kaizeris, padaręs su1ar*į 
su l’kraina. pradėjo grasinti bolše
vikams, kad jei jie po sutartimi 
pasirašysią, tai jis visą Rusiją 
vo globoti pasiims ir padarys 
gal savo norą. Gale bolševikai
rėjo taikytis pagal paduotos sutar
ties ir tuo budu parduoti kaizeriui 
netik priklausančias Rusijai kita
taučių teritorijas, bet abelnai visą 
rusų šalį.”

Pasmerkdamas vokiečių su rusų 
bolševikais padarytą taiką ir išda
vystę tarpe talkininkų ir Rusijos 
žmonių, L. Pozvolski rašo toliau:

’’Jeigu talkininkai ir dovanotų 
rusų tautai už tokias šelmystes, no
rėdami paliuosuoti žmoniją ir duo
ti jai šiokią tokią' paramą, tai ru
sai, kaipo tauta, negalėtų jokiu bu
du dovanoti savo išdavikams, kurie 
taip biauriai pasielgė, parduodami 
visų tautą kaizeriui. Jie negali pa
miršti? kokius nuostolius jie visai 
tautai yra padarę, kaip visą tautą 
privedė prie absoliutiško bankroto 
ir suirimo, o kas labiausia, prie gė
dos. Bolševikams neužteko, kad jie 
sudraskė ryšius tarpe rusų ir tal
kininkų, bet jie sumindžiojo po sa
vo kojomis žmonijos švenčiausias 
teises ir panaikino viską, kas gražu 
ir dora.

"Po kovo mėnesio sukilimui, kai
miečiai Inejaus panorėjo paimti į 
savo rankas visas teises. PirmutinisIšviesi) nuo jos išsibriaujaiiėią iš ne-; virves. Taigi valdžia ir užsiėmė att-1 
žingsnis jų buvo paimti dvarponių j ilgai degančios 
ir valdžios turtus. Laukė vienok a- anglių sluogsnis, pagal kasyklų tą žolę, 
helno susirinkimo. Bot ant nelaimės 
jau net prieš susirinkimą jų viltis 
pradėjo žūti, kadangi anarkija jau 
buvo paėmus viską j savo rankas. 
Susirinkus žmonėms ir išdiskusa- 
vus 12 viii., likos visas susirinki
mas išvaikytas, kur Isilševikai pn- 
leido savo senai ištroškusius žmonių 
kraujo nagus.

"Bolševikai netik kad panaikino 
buvusius. ’ iresuybės ženklus, bet 
jie pamynė po kojomis net papras
tąsias žmogiškas teises. Metė gaujai 
padūkėlių savo supuvusį $urėdyiną. 
o tie pajungė visą Rusijos liaudį lie 
jokios mielaširdystės. Ir kas pasi
liko dabartinėje rusų tautoje iš se
nosios buvusios jos garbės, kuria 
didžiavosi prieš visą jwaanlj? Nie
ko Rusų inteligentija likos išžu
dyta arba puna kalėjimuose. Jos 
dailė visai panaikinta. Maskvos

PARSIDUODA.
Delicatessen krautuvė, Susivieni

jimo name. Lietuviais apgyventa 
kolionija. Tik lietuviui tinkamas' 
biznis. Prieinamos išlygos. Kreipki
tės pas savininką.

F. C. SCHEPPBRLE, 
į 454 Grand St.. Brooklyn, N. Y.

SUS. L. R. K. A. KUOPŲ

Susirinkimai.
mas turi Imti sumažintas ir

IŠ KO DIRBAMA 
VIRVĖS?

Kaikurios rųšys augalo yucca,

audinių.
Kelnės, šoninės rumbės ir 

a įlenkimai nebus naudoja
mi. Rumbės viduje neturi bu 
Ii didesnes kaip % colio. Jo
kių dvilinkmnų su tuomi pa
čiu vilnoniu materijolu ne
valia daryti.

(herkotdi. Visi su aliipu-. 
siais atlapais overkotai bus 
užginta dirbti. Chesterfield 
forma bus visuotina šitos ru-

75 S. L. R. K. A. kuopa turės su
sirinkimų birželio 30 d., nedėiioj, 2 
vai. po pietų, parapijos mokslainėj. 
Meldžiu visų narių ateiti ir naujų 
prisirašyti atsivesti.

K. Sukevičiulė, sekrret.

LIXERNf:, PA.
77 kp. susirinkimas įvyks liepos 

7 d.: 2 vai. po pietų. M. Janulevi- 
l'iaus salėje. Nepamirškite šito susi
rinkimo ir pasistengkite užsimokėti 
savo mokestis, taipgi vaikų bertai- 
ninę mokestį. „

Ant. Katkevičius, rast.

UN 00 K A, PA.
88 kuopos susirinkimus bus ne* 

dėlioj, 30 d. birželio, tuo,jaus po pa
maldų, šv. Jurgiu par. bažnytinėj 
salėje.

Kostrickis, rast.

pertų. buvo iš labai čysto anglies, 
geriausia netik visoje toje apielin- 
kėje, liet net visose Suv. Valstijom'. 
Visokį darbai tame sluoksig jc su
laikyti. nes durnai ir visokie nuo
dingi gazai neprileidžia darbinin
kams lįsti po žeme, kur galima su 
tikti kiekvieną valandą mirtį ar tai 
nuo užtniikitno arba cxpliocijos. džiovinę sutrina per spaudžiančius gerai karės programą, toli-

Tr anglių sluoksnis yra nelabai volelius, paskui pridėję rūgščių, vi- niesni prisirengimui yra btl- 
giliiii. Vietomis yra nuo 10 iki lUO rina vandenyj nito 2 iki 8 valandų, tinai reikalingi, yjMič 1919

Lapai tos žolės panašus į paimu įtik 3*/6 col.
lapus ir jų išauga apie kamieną Visi išverčiamieji apval- 
litbai daug. Kaikurių viduje isau- kalni bus panaikinti.
ga augštas stiebas ir ]wisipila gr:i- p
žus žiedai. laibai yra dideli, apie Išdirbinių Komisija štai ką 
colį storio ir apie l'/2 pločio. Ilgių pasakė: 
kartais užauga iki trijų pėdų. Ka-I 
<la jas nuplauna, tai pirmiausia pa-

pėdų gilio ir vien dėlto Ultra jokio Virina vien dėlto. kad jų valakifai 
budo sulaikymo ugnies. Kada ang- atsiskirtų nito netinkamos medegos 
lis išdega, tai žemė supuola, pad’- Kada išima iš karšto vandens, ki
bydama dideles skyles, joįriomis o- džia juos per visokius volelius, ku
ras dar sukuria didespę ugnį. Ant rie iščystija valaknus nuo nereiki- 
galo pasirodė, kad sulaikyti ugnį. lingu spalių, ir kada pereina per 
su chemikalais arba perkertant šie- tuos, tai darbininkai ištaisę gra
ną nėra galima. Pirmutiniu budu žiai padžiauna, išdžiuvusias deda 
buvo sustabdyt) ugnį su užleidimu j diddius pakus ir siunčia dirbtu- 
\andens į tas vietas. Vandenį pum-i vėn. kur dirbama tam tikromis ma- 
pkvo per trejus įmetus, bet visai be | žinomi virvės.

Visi išverčiamieji apval

Reikale čeverykų, Karės

’’Kad sutaisius kaip rei
kiant musų spėkas ir vesti

WASHINGTON, CONN.
205 kuopos susirinkimas įvyks 

ncdčlioj. 30 d. birželio. P. Krikš
čiūno salėje.

Rast. Al. P. Krikščiiinas.

, , j'-* .

metuose*čeverykų išdirbys-Į 
tūfle.

l^io progrHHij) užduotimi j 
yru sumažinti kiek galint vi-1 
sokius čeverykų modelius iri 
saugotis tą formų čeverykų. 
kuriems daugiausia reikia 
panaudoti skaros ir pinigų.

Tie pateisimai turi būti 
pritaikomi visokios nisies Če 

^verykams, padirbtiems 1919

Naujos Maldaknygės.
Naujai atapaiMdiašaa, Jan galima 

Jtantl:
No. 1. ANiqEAS SARGAS. Juo- 

data fwtfatii apdarau $ix»į
No. 2 AmOLAB SARGAS. Jno- 

data. tnkAMata Apdarau <1.15
No. 3. ANTOLM IMAGAS Min-, !

IcIMta prancatlgkoa ikiuoMs 
apdarais $1.90

No. 4. DANGAUS SVAIGSDVRR J 
Baltos aksueits apdarau. <1.35

N. 8. DANOAffll »VAT0«WT«.
Juodos frelntoft skur. apd Si.50 

N. «. DANtMDS tVAIGCDDTR.
Genuine Aaal igpdarats $4.00
Pinigai MimJiasi iikalao su 

sakymu. Knygynams ir agentams 
nuleidžiama niMtuntia.

AU»JtO3 BENDRIJA 
456 Grand St Brooklyn. N. T.

basasBeso o e-..... _ io i_

z LiTHUANIAnR CAlLIAMf iifAMERIi

CENTRO RAŠTINE, QRGAN0 ’’GARSO” RE
DAKCIJA IR ADMINISTRACIJA:

456—458 Grand. Street, Brooklyn, N. Y.
Telefonas Stagg 3S37.

Cent.ralė Valdyba:
Juozus S. Vasiliauskas, Pirmininkas,

112 No. Grcenc Street, Baltimore, Md.
Antanas J. Butkus, Viri -Pirmininkas,

1319 So. Victoria St., Waukegan, Id.
Povilas Mulevičius, Hast įninkąs,

456—458 Grand Street, Brooklyn, N. Y.
Juozas Slulgahis, Iždininkas,

140 So. Meade Street, Wilkes-Barre, Pa.
Keistas }'aišnoras, Iždo Globi"jas,

230 Oregon Street, Pittsburgh, Pa.
Jonas Jaruše vičius, Iždu Globi jas,

i 138 Elnį Street, Westfield, Mass.
Kun. .V. J. Petkus, Dvasios Vadovas,

259 North Fifth Street, Brooklyn, N. Y.
Kun. S. J. Blruckus, Knygius,

St. Casimir’s Rectory, Plymouth,
Kun. F. Kemėšis, Literatiškos Komisijos Narys,

3230 Auburn Avenue, Chicago,
J. G. Miliauskas, Lililatiškos Komisijos Narys,

1910 Carson Street, Pittsburgh,
Juozas B. galiūnas, Literatiškos’ Komisijos Narys,

• (Suv. Valstijų Kariuomenėje)

Pa.

III.

Pa.

Apskričių Valdybos ir Organizatoriai:
C HIC AG OS A1 ‘S Kili T Y S:

A. J. Sutkus, Pirm.,— 1319 So. Victoria St.. Waukcgyn, 111.
M. Mažeikų, gag., — 1658 Wabansia Ave., Chicago, Ill.
IT’ncas Stančikas, rast. — 4617 S. Hermitage Ave., Chicago.
Janas Klimas, i:d. — 1542 W. 47-th St., Chicago, III.

§
§

F

h

S

R

BOSTONO AI’SKKITYS:
V. ./. h mlirka, Pirm. — 37 Franklin St.., Norwood, Mass.
Jon. Gliiicekis, 1 ice-Pirm. — 282 Silver St., So. Boston, Mass.
A. Čtginskas, Bast. — 35 Lafayette. St., Worcester, Mass.
Ona Paulaičiuti", lid. -- 249 River St., Mattapan. Mass.
J. M. 1 ieraitis, Iždo Glob. — 12 Tatman St., Worcester, Mass. 
Ant. I aisiauskas, Izdo Glob. - I I Moore St., Cambridge, Mass. 
Jon. Jaroševičius, Organizat. - • 138 Elm St.. Westfield, Mass. . 
Mikas Abrac,inskas, Organiz. — 187 Amos St., Montello, Mass.

SKAITYKITE IR PtATISKITB j

Lietuvių Darbininkų Sąjungos
’ Laikraštį

“DARBININKĄ”
CINĄ UTARNINKAIS. KITVIAOAU in SUS4TOMIS

Jame rasite žinių iš viso pasaulio.
“DABININKAS” visuomfetAuri viso to, kas darbininkui 
svarbu, naudinga, indomų ir suprantama

Prenumeratos Kaina:
Tris Kartus savaitėj? metamą $3
Vieną kartą savaitėje ”, $1 Ml
Bostono apielinkėje $4 00
Užrubežyje H 25
Vienas numeris 3c.

Reikalaukite pas agentus arba

“DARBININKAS
242 W. Broadway, So. Boston, Map,



MMiB

’’GARBA 3” ■ No. 26, birželio 27 d., 1918.

Vietines Žinios
PA&0DAVIM0 REI 
KALE.

Birželio 24 d. buvo susirinkinlas 
<IruUgijų atstovų reikale parodavi- 
mo liepos 4 d.

Iš komisijų pranešimų pasirodė, 
kad viskas pagal išgalės veikiama. 
Kaikurie iš komisijos pranešė, kad 
parodoje nebus leista vartoti lietu
viškos vėliavos, liet aprėdalai, ap- 
taisymai vežimų tautiškai yra pa
velyta. Čia pat komisija praneša, 
kad turės 30 visokių paraįų, daly
vaus suvirs 30 atskirų draugijų ir 
organizacijų kuopų, kurios irgi tu
rės savo parašus. Parapijos sutaria 
irgi neatsilikt nuo parodavimo. Jos 
mano pataisyti mažiausia viena 
gražų vežimų (float). Vieta; kur 
lietuvių skyritis susirinks, nežino
ma, bet patarta padaryti prieš pa- 
rodayojimą susiėjimas kiekvienos 
parapijos aprubyj ir iš ten po va
dovyste 'maršalkų traukti parodos 
vieton. Vieta lietuvių susirinkimo, 
bus pranešta per komisiją vėliau 
ir taip greit, kaip ji gaus iš miesto 
majoro visų tautų tvarkymo komi
sijos.

Komisijos nariai taipgi pranešė, 
kad majoro parodos komitetas ža
dąs pasirūpinti lietuvius kareivius, 
kurie parodoje kartu su lietuvių 
skyrium dalyvaus.

Gale buvo perstatytas pribuvęs 
iš Washingtono gerb. svečias leite
nantas Mastauskas, kuris savo gra
žiais išsireiškimais pradžiugino ne 
vieno lietuvio širdį. Jisai sakė, kad 
šitie visi parodavimai ir visokie pa
sirodymai ištikimybėje buvo inici- 
jatyva lietuvių. Kalbėjo, kad Wa
shingtono lietuviai ir gi dalyvaus 
parodoje. Jie ten dalyvaudami tu
rės parodoje ir musų brangią vė
liavą, turės geriausiai išlavintą 
chorą iš 60 žmonių, kurie apsiėmė 
atvažiuoti savo lėšomis Washingto- 
nan net iš Pittston, Pa. Taigi, sa
ko, Washingtonas pamatys, kad lie
tuviai ne menkinus už kitas tautas 
gyvuoja.

gražinimais. Pilnas Programas bus 
atskirai atspaustas ir dalinamas 
parodavime dalyvaujantiems.

Už Rengimo Komitetą
, Matas Milukas, rast

A. RAČKAUS PRA 
KALBOS.

Gerb. A. Račkus, žinomas visiems 
Amerikos lietuviams, yra užkvies-1 
tas kalbėti birželio 25, 27 ii- 28 d.

kalbėjo apie apie Lietuvių daih- 
muziką-dainas

Stebėtina labai, kad tiek mažai 
žmonių teatsilankė. Nejaugi musn 
lietuviai taip atšalę ui karšti kad 
neatjaustų tokiu pramogų la.p 
kad p. Šimkau-: - gyvo-, ht-tuviti 
dailius. Man lodosi pi..-, buvo - 
sus ir buvo galima nu-ū-li ti vi t..,, 
nėję.

SIUNTINĖS PAČTA 
TUNELIAIS.

(Brooklyaan. Jo prakalbos bus Me kuriais Imtu g.-iltaia pi-r

Caddin salėjo, ant Berry gatvės, 
tarpe So. 2-ros ir 3-čios. Taigi yra 
kviečiami visi geros valios lietuviai 
pasiklausyti tų prakalbu. Kalbos 
tėma bus apie socialistus.

siųsti greičiaus pačio siuntinius 
nuo vienos stoties kiton. Tam reika
lui manoma iškasili tunelį 12 pėdų 
pločio ir 7 pėdas augščio. kad butų 
galima padaryti du keliu. Vagonė
liai bus 10 pėdų ilgio ir 4 ploėio. 
Tas tunelis lėšuosias tarp 
Grand Ventral Terminal ir l’ennsyl 
vonia sinties $1.478.000. Gi nuo 
naujojo pačio iki senojo atsieisiųs

MOKYKLOS UŽBAIGIMO 
VAKARAS.

Pereitam šeštadienyj P. Šv. A- 
nioliškos parapijos mokykloj buvo l)Cf <((3,055 ISO 
užbaigimas mokslo motų.

8 vnl. vakare parapijos svetai
nėje, kuri buvo pilna atsilankiusių, taupys valdžiai apie $200.000

Report.

Moksliškai pririnkti
. AKINIAI

Uždėta 1893.

M. J. W0R0N0V
n r.im:Rirs, užlaiko krautuve

oS3, U.'Miiiiii Laikrodžių ir 14K Šliubinių Žiedų.
IkiBiantii, laikrodžių, Sidabrinių Daiktų, Cut

Tėlp. ■ t.e ..me u I ik 1111 l‘li:i ll.'ilktliS II’ llllk l<>< l/.i ll‘i.

BLown

717 Gram’ Et ,-Aiii Graham Ave., Brooklyn, N. Y.

i tVni i't’.i. Ų l.lvtl
1 * U. i. f. . i I .1 , 

IP-.CKIy

J, GARŠVA

Direktorius

yra vieninteliai, kokius jus 
nešiot turėtumėt, nes aliniai 
pirkti pas kaunterius ir auk- 
siniu daiktu krautuvėse jusu 
akims yra KENKSMINGI.

Reikal.-iudaiiii akiniu imti Uit
D RĄ H. A. MEDOFF

- JO AI’TI t:KO I
500 Grand st., k. Union av.

BROOKLYN, N. V.
Ofiso valandos:

10-12 A. M.
6-8 P. M.

M

Tas pagerinimas siuntinėjimo' — 
laiškų ir kitų dalykų .sistemoj Sil

> prasidėjo programas. Pirmučiau
sia buvo lošta komedijėlės ’’Užsi
pelnė diplomą” ir ’’Čigonės atsi
lankymas”, kuriodvi• labai gražiai, 
kaip vaikams, pasisekė. 1*0 tam bu
vo keliolika deklęmaeijų vaikų. 
Deklemaeijose yra pažymėtina aiš
ki lietuviška kalba. Čia nors ir tru
ko daug, bet vaikai po 10. 12 m. 
kartais sunku ir pramoktai i.

Vėliau buvo dainuota kelintas 
dainelių. Čia, žinoma, irgi reikėjo 
geriau, kadangi nnrs ir maži vai
kai. bet, matytis, jų norai geri yra. 
Bet abelnai paėmus pusėtinai pa
dainavo.

Prieš pabaigą buvo lošta "Dvi 
Kumutės”. Šis veikalėlis tai no vie
nai iš musų motorėlių gal nepatiko, 
nes parodė, kaiknriai jos pačios 
praeitas dienas. Kot abelnai tame 
veikalėlyje buvo gražaus juoko, ir 
gražiai jį atlyšė.

Vienas dalykas' smenga man i 
galvą, tai vaikų gražus lietuviško
je kalboje ir labai protingi išsireiš
kimai. Vaikai čia*augusicjie, kaip 
kad ir visur, išėję laukan, dauginu-1 
šia susiduria su svetimtaučiais, bet ''kslra susirinkimas jiyks ketvergei 
gražu paklausyti kaip jie grynai ’*• l’irželio. p.-i prast oje vieloje,;
lietuviškai kalba, ko kitose lietuvių ■ 's v;l'- vakare. \ isi nm-i.-ii ki iei-i.-i - 
kolionijose sunku rasti. Padėkim,j1111 l’Gbuli.

Įlietas.

pirkite Puriiičins 
pas

Bros
T. i yr i Tikr i Lietuviški

šb ilsunuoju ir lai<h>ju numirusius ant visokių kapinių.
Pursaind.au A ulotnobilius ir Karietas Veselijoms, Krikšty

noms ir šiaip pasivažinėjimams.

264 Front St.
C. BROOKLYN, N. Y.

Tel. '7867 Main.

I 11 N. 5-Gi St
BROOKLYN, N. V.

New Plaza Hall
L. Vyčių 41 kuopa turėjo savo 

paprastą savaitini siisiriiikiiną bir 
želio 13 <1. Nors kuopa yra suni.-iži- 
jus narių skaitliumi, bei kaip ma 
'tyli, lai vėl didinasi. Šimui- susipili 
kimo prisirašė penki nauji nariui.

P. Sniečkus šiame susirinkime

Šamo j jo kareiviu eiles. Atsisvcik:-; 
ninie išreikšta daug nuoširdaus jam 
linkėjimo ir didžiausi padėka už 
darbus tėvynės Lietuvos labui.

A. Sniečkus buvo labai darbštus 
Vytis. Jis buvo kuopos pirmininku 
ir veikliausiu jos nariu. Užtat ir

Nors kuopoje panašiu Sniečkui 
narių taip sakant ir ncsji-and.-i. bei 
dirbama visų išvien ir kišk galini 
Tėvynės labui. -

suxirixkimas.

■ kalinai sperijuli-4o. t
1ATEIKITE PAS MANE
' Koufidencijaliai.'

a IS'tyrtan greitai patveri.iiiiit :■ 
Quž mažą nt’ygtnimą.
n Daugelio metu parekrair 
■tikus ir dydžius i.'jzamvnar. a - -i i
■ rodo man, koks gydymo b'ida:: r, 
Ikahngas kiekvieuauic atsitik'm-.
S Reumatizko. Kraujo. O,'--- !:■
■ tore negalėto vartoji’’>:'.ij-ir.
■rum'ns ir vnl.ci'ias. k-t u- p -’ą:i.
■ gi ir .Tusų darbo nesutink i-'.

Patarimai veltui
Ateik šiandie, neatideliok.

D R . H A N N O N 
Specijalistas

14G EMt 1 t th St.. N’r-w VorkJ

Pristatome kad

Ofiso V'il.iiiitii:

Tel.
Jacob Jankowitz 

Sanitary Plumbing, Heating 
Iz Gas fitting.

Atlieka vi.iokius darbus greitai 
ir pigiai.

404 Keap St., Brooklyn, N. Y.

• I 1’1 t: I

Dvi Didelės
SALĖS

Dei

b.\ x kieti;

II? LIXKSMl-

NVAV/NVAN-ĄV

PUIKŲS 
KAMBARIAI 

MITINGAMS

VISOKIEMS 
Susirinkimams 

ir 1.1.

AVAVAVAVA^

Savininkas

IROOKLYN.

1 9
lio. 1 št. St., 318—321 Grand Street, 

Telephone 443,7 Stagg.

IŠTIKIMYBĖS DIENOS 
AP VAIKŠČIOJIMO
TVARKA.

Pąrodavimas prasidės nuo Wa- takią Cbieagą, ten lietuvių priskai- 
. shitigton Square ir eis angštyn 5th tanui šimtais tūkstančių, bėt nueiki 

Avė. iki 70tai gatvei'. . į li<'lnvi’J surengiau vakaran ar p.’a-Į
■ inogon, tai net gėda pasakyti, kad j 

. tankiai visas jaunimas, ar jis mok’i 
'ar nemoka augių kalbą, mėgdžioja 
kokius žydelius patys kartais nr-[ 

suprasdami ką jie sako. ,1.
Taigi reikia pagirti už tai Brook-j 

Ij’no lietuvaites ir lietuvius, kad jie! 
mokinasi ir vartoja savo tyrą ir 
gražią prigimta lietuvišką kalbą. ( 

ffep. I

\iriup

Dr. J. Walite
Vn.mdo!

PERSITIKRINIMUI
kad galima dantis ištrauk

ti be skausmo, 
Ir'."ilii-i) i. tn.iih.ami’ dantis

Dtuitii set;} v.2 $3 o0 ir ang.šči.ui,. 
2J karato auksinė k:,nma S5.G0 ” 
raank.«aviniak $1.50 „
•'f ri.’-ęe Work ’ $5.00 uS dantį. 
U/pi. 11 n avini'a Si.oo ir augšėiaii. 
L'. . i.';’, r. py lent Oi) centų.

59 G r< enpoint.

M. MII-RZWINSKAS
Užlaiko DIDELE BUCERNE

Avė. iki 70tai gatvei. . |
Lietuvių skyrius parodavimė eis.

šioje tvarkoje:
1) Parodos vadas (mtfršalka) jos 

raitas pasirėdęs lietuviškomis spal
vomis.

2) Bus nešama didelis lietuvių 
skyriaus užrašas: ’’Lithuania”.

3) Amerikoniška didelė, pada
binta vėliava.

4) Lietuvių skyriaus benas.
5) Dėdė Samas, su lietuviais tar- 

SX-nauj ančiai s Amerikos kariuomenė
je ir laivyne.

6) Did. Liet, kunigaikštis Vy
tautas su savo gvardija.

7) Lietuvos Vyčiai.
8) Susi v. L. R. K. Ą. kuopos.
9) Susiv. L. Amerikoje kuopos.
10) Tėvynės Myl. Draugijos kuo

pos.
11) Šv. Jurgio Draugija (su be- 

nu).
12) Columbia ir jos palydovės 

(važiuos automobiliuose).
13)
14)
15)

ja.
16)

SURGEON DENTIST Į
Successor tn Dr. I,. It.^TTiiusi n]
251 Grand St., Brooklyn.!

Tarp Roebling ir Driggs Avės. | 
Puiki Dent isterija. Pri j 

Dar

C!) So. 3 rd Street,
BROOKLYN. N.

DANTŲ .:::ZAM£.NAC£JA VELTU

,DR. J. G. COLE, deutistas
Bl’DTORD AV.’;..

L: ui. Ura:, i St.. Brooklyn. N. Y.

Uždėta pr'u

ai--------ii.. ---------------—
ŪTclephono Willinmsbnrgh 15. 
O

SO. BROOKLYN.
Pereitam sekmadienyj p. Rujo

tos svetainėje buvo surengtas p. i 
Šimkaus koncertas. Buvo dainos ir O: 
kalbos. Kalbėtojais buvo gei4». knn.;U 
J. Žilinskas ir p. Šimkus. j

Gerb. kun. Žilinskas kalbėjo apie 
šclnimn Lietuvos prisidedant prie 
Liet. Žemės bankos. Pn. Šimkus

noE2Ojj 
o

WM. SALOMON
Merchant Tailor

Slnva puikiausius drabužius 
sulyg naujausios mados.

248 Broadway,

Ir
° I

----
Brooklyn, N. Y.

PARSAMDO FULL DRESS IR 
TUXEDO SIUTUS.

9E3O1 IOE3OE

TIESIAI NUO FABRIKANTO
COMMERCIAL LEATHER GOODS CO.

Vienatį::? Pigiausia Krautuvė l’idietbnkij. Krepšeliu. V:.!i.-.ę, Liet 
dargią ir Kuparn.

MES TAIPGI PATYS VI.".KĄ TAISOME.

354 GRAND STREET, Brooklyn, N. Y.

0E3OE 
9

SPECIALIAI tik 
ŠIAM MĖNESIUI.

Sis $-15.00 vertės FO.N'OGRA-

Šv. Kazimiero Draugija.
Šv. Juozapo Draugija.
D. L. K. Gedimino Draugi-

D. L. K. Vytauto Draugi
ja (su benu).

17) Šv. Antano Draugija.
18 Liet. Ukėstj Kliubns i 

prez. Wilsono paveikslą).
19) Šv. Kryžiaus Draugija.
20) Šv. Izidoriaus Draugija 

benu).
21) Brooklynietės tautiškais 

bais pasipuošusios.
22) Lietuvos Mokykla.
23) Motetų Sąjungos kuopos.
24) Šv. Jono Draugija.
25) Šv. Vincento Draugija.
26) Liet. Ukėstj Klinhns

* apeth).
27) Liet. Nepr. Klinbns.
28) Laisvės Draugija.
29) Gimnastikos Klinhns.
Panarna. šis programas yra 

nepilnas. Jis bus dapildytas vė
liaus prie apvatkMiojimo prisidčjn- 
sidmift draugijomis ir kitokiais pa.

(nei

(su

ru-

(Mn-

dnr

Manhattan
» Skrybėlės

Žinomos kaipo Geriausios!
Pirma negu pirksi šiaudi

nę skrybėlę ar pahamą, žiu - 
rėk puikią parodą paskuti
nės mados šiaudiniu ir pana
mų skrybėlių lange

MANHATTAN SKRY
BĖLIŲ KRAUTUVĖSE.

;» Brooklyno Skyriai:
230 GRAND STREET 479 GRAND STREET 
New Yorko skyrius:

' ’ , 159 E. Broadway.
., Nepirk pipii) šiaudinę skrybėlę, pirmas lietus, sugadins jos.
gražumų. Manhattan vardas turi 

i gėrę-vardų,.gražios mados visiš- 
, kai užganėdinančios. Jei nešiosi
Manhattan, pats sužinosi. Tik pa
mėgink. Kaina $1.50 iki $3.00.

» Panamos importuotos nuo $2.50 
iki $7.00.

Į 6 LIETUVIŠKOS DAINOS, 
o dešimčiai imtu gv.irantiio.jnidešimčiai nn tų gvarantiiojnnt, 

---  Tiktai $23.50 — 
Siųskite mums $5.00 depozito, 

o likusią dalį užmokėsite, kaip iš
tiesite Fonografą.

Užlaikome įvairiu Viefrota irą . z.ki 1»t 11< p.iii ui t iri n H ii ir 
SColumbia Grafonolų nuo $20.00 g iki $250.00.
n Rckordii turime visose kulhost.. t hiKorat/ turime visose kalboitt.

Rašykit katalogo, veltui suteikiam

< ’ g 50 Canal St..
H3E3OE

Kuriose galima gauti už prieinamiausi? kainą 
visokios mūso, užlaikomos pagal krajavą madą, kaip 
M: kalakutą, ančių, vištų, jauną paršiuką, kumpių, 
skilandžiu visokią, dešrą ir visaip padarytos rūky
tos mėsos.

Visados šviežia mėsa ir čystai (švariai) užlaikoma.

Al. Alierzvvinskas
123-125 Grand St., Broo^jfl, N. Y.

O CHO 
O

LIBERTY PtlONOGRAPli C0., ;
(<•<»■. Orchard St ), New York. „o

Teisingiausin ir Visame Bronklyne 
_ _ ir gpielinkeje

Sutaisau irydiiol .s kouogcriaur.ias tuisingiausiiai l't žeaiesni-mlr. kaino- 
m(s. kaip kitur. UZlalk.au visokias Mos, S.Utnis, rti-lcs ir visokias nekarš

tas, kurios tik yra va:"toJaluos. Kn-ip titi-s j.ns tooni ypatinlcii ar per tni.š 
kas, o s Hnitn ftpture-ite i.kii,,. Ui.iogikkus patarirnus savo tikroj lietuviš
koj kalboj.

Mano gyduiyt y-a parantitojamos tr tiktai pagelMs Jums visokiuose 
nostnaf.nmuose ir su manu rod i atvės |us Į sveikatą tr nonnsi.Ska pade 
Jlmą. Wi‘:Kyl t pt»ę ey.lu- l.-s pirkti pi s mane. 1 Miklinu, kad kartą nu
ginę ir vėl Htn:inįinr>t ir kitiems epic mano ^v,lipą,m pn^-vko-it

Mano Aptinka atdnnt doną >r naktį. Vi.ada kreipkitės pas:* 

FELIKSAS KUDIRKA,
. TIKRAS LIETUVIŠKAS APTIEK0RIU8 IR SAVININKAS
64 Grand Street, . Brooklyn, N. Y.

TSMYKITE!
Savininkai numę ir kurie dar ne

turite namą, ogi
Lietuvis Kontraktlerlua 

POVILAS P. KUBILIUS 
naujus namus pabudavoju ir senus 
pataisau. Taipgi Dnilydė.' Padirbu 

• iš medžio ko tik kam reikia. Taigi 
turėdami tokį tautietį tarp savęs, 
kreipkitės pus mane, o aš jums at
liksiu darbą konogėriausia.

Taigi gerbiamieji kreipkitės po 
adresu:
POVILAS P. KUBILIUS

301 So. l «t st., Brooklyn, N. Y.

Naudokitės iš Progos šiame Momente.
Snvn centui* ingykitr nmisfiy. Mes turime nnt pardavimo Far-

nu nuo 1 i iki 25,<mn» nlun g« t hiiimos žritir* mi trobomis ir gyvulinis, prie 
'>i«>to, virių ir Vandenų, su mažinusiu incMmu ir lengvu iStnokėjirnii.

I‘uduv< jame, perkame ir parduodame namus, farinas, lotus, krautuves, 
«ur!>t’i\cs taipgi iArendfixnjame. Puodanie paskolas ant namu ir fanny.

i,:ti 'visokiais reikalais kreipkitės pas mus, o aprūpinsime teisingai.
T’.isaiga; Snvo kosiuinertains treinti tikietus atmokame;

B. A. ZINIS REALTY CO.
453 Grand Street, (Tel. SL-igg 3837) Brooklyn, N. Y. 
420 Lorimer Street, (I’d. Sdagg 3929) Brooklyn, N. Y.

Ofiso valandnu; nuo S viii, ryto iki 9 vai. \aknre.
1............................ ................... . ............................... ..................

ANTSPAUDOS .
Kuopimu, draugystėms, kliubams, parapijoms 

ir asint’iiijiis metalines ir roberines antspaudas daro 
greitai ir pigini

’’GARSO” ADMINISTRACIJA,
456 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

Pursaind.au
UZlalk.au

